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A D N AN A D ı GÜ ZEL 1 A Ll' ER Y ı L D ı Rı M 

Sultan Mahmud I (d. 1 754) ascended the throne as the twenty-fourth Sultan of 

the Ottoman Empire on October 2nd, ı 730. In the same period Shah Tahmas b 

ll was on the throne oflran. Tahmas bremainedin the throne oflran untill736, 

after which Nadir Shah replaced him (d. ı 747). 

In the second quaner of the 18'h century, which covered the reign of Mahmud I, 

the Ottoman-Iranian relations generally cansisred of struggles between two states 

to gain territory from each other. This struggle was for the territories arcıund the 

presenr Eastern Anarolian lands and Azerbaijan, Iran Azerbaijan and Baghdad. 

The struggle was carried out by Nadir Shah on Iranian side. However, the borders 
ofthe two states wcrc at last dcrcrmincd in the Kasr-i Şirin Treaty signcd in 1639 

and are stili valid. During this period, Nadir Shah not only carried out political 

and military strugglcs against the Ottoman Empire but also made attcnıpts to 

reconcile in ternıs of religious-sectarian affairs. The Onoman aurhorized religious 

men in the period of Mahmud T di d not approve of his religious demands. 

Keywords: Mahmud I, The Ottoman State, Iran, Political Relations, Seeterian 

Problems 

GİRİŞ 

Osmanlı Devleti, Karlofça Anlaşması (1699) sonrasında kayıplarını telafi et
mek ve benzer şekilde yeni felakederle karşı karşıya kalmamak için birtakım giri

şimlerde bulunmuştur. Ancak bunu yaparken iç ve dış gaileler de hiç eksik olma
mıştır. İşte XVIII. yüzyılda Osmanlı Devleti'nin uğraşması gereken dış gaileler
den en önemlilerinden biri, İran ' ın bir yandan Bağdat ve çevresindeki bölgelere, 
bir yandan da Azerbaycan bölgesinden hareketle Ağrı ve çevresine saldırıları ol
muştur. Bu sebeple I. Mahmud hükümdarlık süresinin neredeyse tamamında bu 

mücadelelerle uğraşmak zorunda kalmıştır. Bu dönemde iki Müslüman Türk 
Devleri olan Osmanlı ve İran, kültürel ve siyasi yönden ortak noktalan olsa da 

mezhep ayrılığı ve nüfuz mücadeleleri dolayısıyla birçok kez karşı karşıya gelmiş
lerdir. Osmanlı'nın İran'la savaşmak zorunda kalması batıya karşı mücadelesinde 

daha temkinli hareket etme gereğini doğurmuş tur. Diğer yandan bu dönemde 

İran, Osmanlı'ya karşı Batılı devletler ve Rusya'yla işbirliği yapmaktan geri dur
mamış, bir anlamda Osmanlı'yı Batılı devletlerle birlikte ortak düşman kabul et
miştir. 

Bu makalede, tarihte Osmanlı-İran ilişkilerinin Sultan I. Mahmud döne
minde ne gibi değişikliklere uğradığı ortaya konulmaya çalışılacaktır. Buradaki 
konumuz olan, İran' daki Safevi hakimiyetinin sona ermesi ve İran'da Afşar Nadir 
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Şah'ın tamamen duruma hakim olması, Sultan I. Mahmud'un tahta çıkmasından 

bir süre sonra gerçekleşmiştir. Bu süreçte Nadir Şah, geleneksel İran siyasetini 
aşarak Osmanlıyla ilişkilerini mezhep farklılıklarının dışına çıkarmaya çalışmıştır. 
Bunu da bir Şii olarak Ehl-i Sünnet' e daha yakın durma ve ihtilaf noktalarını en 

aza indirme gayretiyle yapmaya çalışmıştır. 

Bizden önce Osmanlı-İran ilişkilerini farklı yönlerden ele alan çeşitli çalış

malar yapılmıştır. Bu çalışmalardan biri, Abdurrahman Ateş tarafından doktora 
tezi olarak hazırlanmış ve kitap olarak da basılmış olan "Osmanlı-İran Siyasi İliş

kileri (1720-1747)"1 adlı eserdir. Ateş, Osmanlı-İran ilişkilerini daha çok Nadir 
Şah ekseninde ele almıştır. Bir diğer çalışma, Saim Arı'nın "Osmanlı Arşiv Kay

ruıklrm !şığındrı Nadir Şrıh - !. Mrıhmut Dönerni Ehl-i Sünnet- Şii Diyaloğu"2 adlı 

çalışmasıdır. Bu araştırmada dönemin Osmanlı-İran ilişkileri mezhep bağlamında 
ele alınmıştır. Bu konudaki bir başka çalışma da Ali Djafar Po ur tarafından 1977 

yılında doktora tezi olarak hazırlanan "Nadir Şah Ddneminde Osmanlı-İran İliş
kilerr adlı çalışmadır. Bizim çalışmanıızı bu ve benzeri çalışmalardan farklı kılan 
en önemli özellik, hem siyasi ve hem de dini ilişkileri, İran ve Osmanlı arşiv kay
naklarına ulaşarak olabildiğince birinci el kaynaklarla ele almaya çalışmamızdır. 

Diğer çalışmalarda genel anlamda konuyla alakalı İran ve Osmanlı kaynak

larının dengeli bir şekilde kullanım ve olaya nesnel bir şekilde yaklaşım konula
rında problemler görülmektedir. Bu çalışmada olaylar olabildiğince nesnel bir şe
kilde incelenerek ortaya konulmaya çalışılacaktır. 

ı Abdurrahman Ateş, Osmanlı-İran Siyasi İlişkileri (1720-1747), Altınpost Yayınları, Ankara 200 2. 

1 Saim Arı, Osmanlı Arşiv Kaynakları lşığında Nadir Sah - 1. Mahmut Diinemi Ehl-i Sünnet - Sii 
Diyaloğu, Harran Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü T emel islam Bilinıleri Anabilim Dalı, 

(Basılnıamış Doktora Tezi), Şanl ıuı{ı 2001 . 

.ı Ali Djafar Pour, Nadir Şah Devri'nde Osmanlı-İrarı Münasebetleri, İstanbul Üniversitesi Edebiyar 

Fakültesi Osmanlı Müesseseleri ve Medeniyeri Tarih Kürsüsü, (Basılmaınış Doktora Tezi), İs
tanbul 1 977. 
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I. XVIII. YÜZ\'ILDA I. MAHMUD ÖNCESi İRAN-OSMANLI 
İLİŞKİLERİ 

İran tahtında XVIII. yüzyılın başlarında Safevi hanedamndan Şah Hüseyin 

(1694-1 723) bulunmaktaydı. Şah Hüseyin, dirayetsiz bir yönetici olduğundan 
devlet erkanı kendisini rahatça yönlendirebilmekteydi. Bu dirayetsiz yönetim ve 
bundan kaynaklanan keyfi idare, halkı da rahatsız etmekteydi. Bunun sonucu 
olarak sınırlardaki Türk aşiretleri yönetime karşı ayaklanmaya başlamışlardı. 
Bunlardan biri de Afganistan Eyaleri'nin isyan eden komutanı ve yöneticisi Mir 

Üveys'in oğlu olan İran'daki Kılcılar Oymağı'ndan Mahmud Han'dır.4 

Safevi şahı Hüseyin, İran'ın doğusunda ve batısında meydana gelen isyan 
hareketlerini bastıramayınca Kandahar'da bulunan Afganistan valisi Mir V eysi 
(Mir Üveys'in kardeşi) bağımsızlığını ilan etmiştir. Fakat bir süre sonra Mir Veysi 
yeğeni Mahmud Han tarafından öldürülmüştür.' Sonrasında Mahmud Han, 
İsfahan'ı zaprederek (1722) Şah Hüseyin'i orada hapsetmiş ve yönetimi ele 
geçirmiştir.6 Böylece İran'ın büyük bir bölümü 6-7 yıllığına da olsa bölgedeki 

Türk aşiretlerinden Gılzayların eline geçmiştir.7 İran-Afgan mücadeleleri 
esnasında İsfahan muhasara altına alınmasına rağmen orada bulunan Şah 
Hüseyin'in oğlu Tahmasb, Kazvin'e kaçmayı başarmış8 ve 1722 senesi 

Kasımında Kazvin'de II. Tahmasb adıyla Safevi Şahı ilan edilmi ştir.'' Tam da bu 
esnada Ruslar, İran'daki karışıklıklardan istifade ederek Şah Hüseyin'in oğlu 

Tahmasb'ı başa geçirmek bahanesiyle İran'ın Kuzey bölgelerini işgal etmişlerdir. 

4 Midhat Sertoğlu, Mufiwal Osmanlı Tdrihi, TIK Yayınları, Ankara 20ı 1, C. V, s. 2439. 

·1 Ahmet Rasim, Osmanlı Tarihi, Meydan Neşriyat, haz. Hakkı Dursun Yıldız, byy, ı 966-67, s. 
ı88. 

6 Petros di Sarkis Gilanentz, Osmanlı-Iran-Rus Iliikilerine Ait Iki Krıpuık (T. Petros di Sarki.; Gila

nentz'in Kronolojisi 1 ll. Nadir Sah Devrine Ait BirAnonim Kronoloji), İstanbul Edebiyat Fakül
tesi Yayınları, Ter. ve Haz. Hrand D . Andrcasyan, İstanbul ı974, s. 3 - ı4. 

7 Ateş, Osmanlı-iran Siyrlsi iliikileri (1720-1747). s. 72. 

s İsınail Hakkı Uzunçarşılı , "XVIII. Asırda Osmanlı-İran Münasebetleri", TORKTFR, Yeni Tür

kiye Yayınları, Ankara 2002, C.XII , s. 51 2. 
9 Mirza Mehdi Han Esterebadi, Dürre-i Nt~dere: Tarih-i A.;r-ı Nader Şah, N aşir-i Çapi: V ezaret-i 

Fcrhcng ve Amuzcş-i Ali Neşriyat, N aşir-i Dicitali: Merkez-i Tahkikat-ı Rayane-yi Kaiıniyc 
İsfahan, s. 2 ı 5. 
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Rusların bu hamlesi üzerine Osmanlılar da Ermenistan'a ve İran Gürcistanı'na 

girmiştir. 10 

Bu olaylar yaşanırken Mahmud Han'ın daha önceden hapse artırdığı yeğeni 

Mir Eşref (Mir Veysi'nin oğlu) kurtulup İsfahan tahtını ele geçirmiş (22 Nisan 

1725) ve babasını öldüren Mahmud Han'ı öldürerek intikamını almıştır. 11 Bu 
durumda Safevi şahı ll. Tahmasb, paniğe kapılarak Türkmen Afşar reisi Nadir 

Kulu Han'dan yardım talep etmiştir. 12 IL Tahmasb'ın bu isteğini kabul eden 

Nadir, ''Tahmasb Kulu" ünvanını alarak İran adına mücadeleye başlamıştır. u 

Diğer yandan, İran'ın komşuları olan Osmanlılar ve Ruslar fırsat 

buldukça İran topraklarını ele geçirmeye çalışmışlardır. Buna rağmen Şah II. 

Tahmasb, Afgan tehlikesine karşı Osmanlılardan ve Ruslardan yardım istemek 
zorunda kalmıştır. 14 Fakat Osmanlı' dan umduğu yardımı göremeyen Şah II. 

Tahmasb, Ruslarla anlaşarak Derbent ve Bakü'nün işgalini kabul etmek zorunda 
kalmıştır. Ancak bu durum Osmanlı Devleti ilc Rusya arasında anlaşmazlıklara 

ve sonrasında da iki devlet arasında savaşa sebep olmuştur. 15 Fransız elçisinin 
araya girmesiyle 23 Haziran 1724 'te bir muahede yapılarak, her iki tarafın aldığı 
İran toprakları kendilerinde kalmak suretiyle H azar kıyıları, Dağıstan'ın bir 

bölümü ile D erbent ve Bakü kalelerinin Ruslara bırakılması üzerinde anlaşmaya 

10 Ahmet Rasim, Q,·manlr Farihi, s. 188. 
11 Janotcr, Sefername-i Janota {Asr-ı Nader Şah), Farsçaya çev. D oktor Ali Ekbali, Sazman-ı Ente

şarar-ı Cavidan, İran-Zeınistan 1363, s. 11 5. 
11 Ali Djafar, Pour, Nadir Şah Devri'nde Osmanlı-iran M ünasebetleri, s. 65; Mehmet Saray. [ürk

İran İlişkileri, AKDTYK, Ankara 2006, s. 70; M. Saffet Sarıkaya, "Dini ve Siyasi Ba.kıından 

Osmanlı-iran Münasebetl eri" , Türk Kültürü, S. 363, Yıl: XXX I, Ankara Temmuz- ı 993, s. 4 ı 5. 

13 Culaınlı oseyn Mosaheb, "N ader Şah", D airet ,ül Maarif-i Farsi, Emirkebir Neşriyat, C. ll , Tah
ran 1381, s. 2975; Alaettin Ö zer, Vekdyi Name-i Ndder Şah Der-Mezt2hib-i Şi'iyye-i Crı'feriyye, 
İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yakınçağ Tarihi Anabilim Dalı Tarih Bölümü, 
(Basılmamış Yüksek Lisans T ezi) , İstanbul1 990, s. 2; Bruce M asters, "N ader Shah", Encylope

dia of The Ottornan Empire, f acts O n Pile Publisher, Newyork 2009, s. 4 15. 

14 Sadık Rezazade Şafak, Ntıder Şah, Behzad Neşriyat, Talıran 1395, s. 153. 
15 Mehmet Alaaddin Yalçınkaya, "XVIII. Yüzyıl : Islahat, Değişim ve Diplomasi Dönemi (1703-

1789)", 'J'ÜRJ{Lf:_R, Yeni Türkiye Yayınları, Ankara 2002, C. XII, s. 488; Mustafa Nuri Paşa, 

Netayic Ül~ Vukuat, ITK Yayınları , Ankara 1980, C. III- IV, s. 36. 
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varılmıştır. 16 Fakat bu muahede İranlılar tarafından kabul edilmeyince Osmanlı 
Devleti İran'a savaş açmışnr.17 

Osmanlı Devleti'nin bu dönemde İran'a savaş ilan etmesinin bir diğer sebebi 
de Tebriz'i alarak ham ipek ticaret gelirlerini kontrol etme arzusuydu. Sonuçta 
Osmanlı Devleti, Gılzayların İsfahan'ı ele geçirmesinin ardından18 açtığı savaşta, 
Kirmanşah, Gence, Hamedan ve Revan'ı ele geçirmiştir. 19 İran'ın Azerbaycan 

bölgesinde ise Tebriz'in fethi için görevlendirilen Abdullah Paşa20 28 Temmuz 
1 725'te Tebriz, Urumiye ve Erdebil şehirlerini Osmanlı Devleti sınırlarına dahil 
etmiştir.2 ı 

İsfahan tahtına geçen Eşref Han, Ekim 1725'te Hamedan, Kirmanşah, 
Erdelan, Tebriz, Gence, Revan ve Tiflis'in geri verilmesini dönemin Osmanlı 

Padişahı III. Ahmed' e iletmiştir. III. Ahmed bu durumda Bağdat Valisi Ahmed 
Paşa'yı İsfahan Seraskeri olarak görevlendirip, Eşref Han'a savaş açmıştır. 

Mücadelenin sonunda Osmanlılar, Eşref Han 'ı bozguna uğratmış ve Eşref Han 
Osmanlı Devleti'nden barış istemek zorunda kalmıştır. Bunun üzerine 3 Ekim 
1727'de imzalanan Hamedan Muahedenamesi'ne göre Osmanlı Devleti'nin 

İran'dan aldığı yerler tamamen Osmanlı 'ya kalmış, savaş esnasında Osmanlı 
kuvvetlerinin terk ettiği toplar iade edilmiş ve Afganlılann işgal ettiği Sultani ye, 

Zencan, Tarım ve Ehber Osmanlı Devleti'ne geri verilmiştir.22 Böylece ı 723' te 
başlayan Osmanlı-İran savaşı ı 727' de imzalanan Hamedan anlaşmasıyla son 

ı ~> Derbent bölgesinin Osmanlı Devleti ile Rusya a rasında sınır olarak tayin ve tespit edilmesi hak

kında bkz. BOA. C HR. nr. 40 1 1958. 
17 Alırnet Rasim, Ormtmlı Ttırihi, s. 189. 

ı s Ateş, Osmanlı-İrarı Siyasi İli;kileri (1 720-1747), s. 86. 

ı 9 Mustah Nuri Paşa, Netayic W -Vukuat, C. lll-lV, s.36. 
20Çelebizade Ası m T arih i, (Çevrim içi 13. Ol. 20 17) https:llarchive. orglstrearn/CelebizadeAsim Ta

rihi-Www. yazoku. net/CelebiztldeAsim l'arihi metni#rar,dn01mode/2up , s. 27 4. 
11 1734-1735 Osmanlı-iran Savaşı M ühimme D efteri, Çamlıca Yayınları, Haz. Kemal Erkan, İ stan

bul 20 1 l .s. XXI V. 

11 Uzunçarşılı, "XVIII. Asırda Osmanlı-İran Münasebetleri", s. 515, 516. 

64 

https://archive.org/stream/CelebizadeAsimTarihi-Www.yazoku.net/CelebizadeAsimTarihi_metni#page/n0/mode/2up
https://archive.org/stream/CelebizadeAsimTarihi-Www.yazoku.net/CelebizadeAsimTarihi_metni#page/n0/mode/2up


                                                           

J. MAHMUD DÖNEMi (1730-1754) OSMANLI-iRi\N iLiŞKiLERi 

bulmuştur.23 Bu anlaşmadan kısa zaman sonra Nadir, 1729'da İsfahan'ı almış24 

ve Mganları İran topraklarından çıkararak25 IL T ahmasb'ı tekrar tahta 
oturtmuştur.26 Şah II. Tahmasb, Osmanlı Devleti'nden işgal ettiği bölgeleri terk 
etmelerini istemiş, Osmanlı Devleti de, istenilen şehirlere yapılan harcamaların 
karşılanması kaydıyla bu teklifi kabul edebileceğini belirtmiştir. Bu cevabı kabul 
etmeyen İran, Osmanlı'ya savaş ilan etmiştir. 27 Nadir komutasındaki İran ordusu 

Erdelan ve Kirmanşah'ı ele geçirmiş, Temmuz 1730'da Azerbaycan'ı 

Osmanlılardan geri almak için harekete geçerek2
H 1 Ağustos 1730'da Tebriz'e 

girmiştir.ı'1 Nadir, Tebriz'i ele geçirdikten sonra kendi soydaşı olan Bisütun Han 
Mşar'ı Tebriz hakimi ilan etmiş ve Osmanlılardan kalan ganimetieri ona 

bağışlamıştır. 30 

Tüm bunlar gerçekleşirken Sadrazam İbrahim Paşa'nın öldürülmesi ve 
ülkede iç karışıklıkların çıkması üzerine Osmanlı Devleti, İran'a karşı yürüttüğü 
savaşı devam ettirememiştir.:ıı Bu olayların hemen akabinde, Patrona Halil 
İsyanı'yla Sultan III. Ahmed'in Osmanlı tahtından aziedildiğini öğrcncn32 N adir, 
Osmanlı'nın iç karışıklıklarından yararlanarak Nahcivan ve Erivan bölgelerini 
almak istem iş, ancak Abdalilerin Afgan istan'da karışıklık çıkardıklarını duyunca 
yönünü Horasan' a çevirmi ştir .33 

"Ebu Schl Nu'ıntm Etendi (ö . ı 8 . yy.), J'edhirdt-ı Pmndide, TTK Yayınları, Haz. Ali İbrahim 

Savaş. Ankara ı990, s. 10. 

-,; Michael Axworthy, "N ader S bab and Pcrsüın Naval Expansion in the Pcrsian Gulf, ı 700- ı 747", 

Journal of the Royal Asiatic Societ)', Vol. 2 ı , Issue O ı, Cambridge Journals January 201 ı , s. 32. 

"Mustafa Nuri Paşa , Netayic Ül- Vukuat, C. III-IV, s.37. 

''6 M. R. Arunova, K. Z. Eşrd)·an, Dovlet-i N ader Şah-ı Jifiar, Şcbgir Ncşriyat, Farsçaya çev. Haınid 

Emin, Tahran bty. , s. 63. 

'
7 Rm't Şab;'tni, "Efşfıriyc ve Zcndiyc Döneminde (H. 1135-ı210/M. 1723-ı796) İran-Osmanlı 

İli şkileri", Tarihten Günümüze Türk-İran İlifkileri Sernpoz)'umu (l6-ı7 Aralık 2002 Konya) , 
TTK Yayınları, Ankara 2003, s. 80, 81. 

ıR Sadık Rezaz~lde Şafak, Nader Şah, s. ı 54. 

19 Minorsky, İran der Zenıan-e Nader Şah, Telif Ali Esger Abdullah i, fiarsçaya çev. Reşid Yasnıi, 

Donya-yı Ketab Neşriyat, Tahran ı 383, s. 25. 

10 Mirza Mehdi Han Estcrebadi, Dılrre-i Nadere, s. 298, 299. 

ıı Rızfı Şab;'tni , J..fşariye ve Lendiye Döneminde . . . , s. 81. 

11 Minorsky. i ran der Leman-<' N ader Şah, s. 26 . 

. n Edaler Tahirzade, Nadir Şah Fjjtır (Tercüme)'i-hal oçerki), Çıraq Neşriyar, Bakü 2005, s. 8. 
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2. SULTAN I. MAHMUD DÖNEMİ (1730-1754) OSMANLI 
İRAN İLİŞKİLERİ 

Patrona Halil İsyanı (1730) Osmanlı Devleti'ni zor duruma düşürmüş, 
devleti bu cendereden kurtarmak I. Mahmud'a düşmüştür.34 I. Mahmud, 27 
senelik kafes hayatından sonra35 2 Ekim 1730 tarihinde tahta çıkmıştır. 36 

2.1. Birinci Dönem Osmanh-İran İlişkileri (1730-1736) 

I. Mahmud, Patrona Halil İsyanı'nı basnrdıktan bir süre sonra İran meselesi 
ilc ilgilcnmeye başlanııştır. Bu amaçla, Bağdat Valisi Ahmed Paşa'yı İran 
seraskerliği görevine getirmiş,37 ardından da Ahmed Paşa'ya ve Revan seraskeri 
Hekimoğlu Ali Paşa'ya İran üzerine sefer düzenlenmesini emretmiştir."s Ayrıca 
Irak ve Azerbaycan taraflarına taaruz etmek için"; acilen asker tedarik edilmesini 

istemiştir.40 Sefere iştirak amacıyla Rumeli 'den birçok alaybeyi, Musul Seraskeri 
Osman Paşa'nın emrine verilerek sefer mahalline gönderilmiş,41 seferde 

kullanmak için yük hayvanları temin edilmiştirY 

Şah II. Tahmasb, 1731 'de Nahcivan ve Revan'a hücum etmiş,43 I. Mahmud 
da Revan'ı kurtarmak için kuzey cephesi komutanı olarak ikinci kez serdar tayin 

·'
4 Kurtaran, Sultan Ririrtci Mahmud ve Dörtemi (1730-1754), Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü Tarih Anabilim Dalı, (Basılmaınış Doktora Tezi), Konya 20ı2, s. 51. 

-" Kurtaran, Sultrm Ririrtci Mahmud ve Dönemi, s. 51. 

% Sertoğlu, Mufassal Osmanlı Ttırihi, C V, s. 2468; Şem'dani-Zade Fındıklılı Süleyman Efendi, 
Miir'i't Tevrlrih-1, İstanbul Edebiyat Fakültesi Yayınları, Haz. M. Münir Aktepe, İstanbul ı 976, 
s. ıL 

17 M. Münir Aktcpc, "Mahmud L", islam Ansiklopedisi, MEB Yayınları, C. VII, İstanbul bry, s. 
160. 

~~ Kurtaran, Sultan Birinci Mahmud VI' D;;m-mi, s. 179. 

ı·ı V. Minorsky, "Nadir", lslamAnsiklopedisi, MEB Yayınları, İstanbul1 964. C. IX, s. 23. 
40 BOA. C. AS. nr. 94 1 431 7. 
41 BOA. C. AS. nr. 750 1 3 1599. 
42 BOA. C. AS. nr. 388 1 ı GOl 1. 
1

' Firidun Nunıllabcyli Escdov, Nadir Sah r.jjar, İqtisad Ünivcrsitcti Ncşriyarı, Bakı 20ı 1, s. 18. 
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edilen Hekimoğlu Ali Paşa'yı görevlendirmiştir.44 Hekimoğlu Ali Paşa'nın Revan 

üzerine yürümesiyle II. Tahmasb geri çekilmiştir.15 

Hekimoğlu Ali Paşa, Revan galibiyetinin ardından Rumiye Kalesi'ni 
(Urmiye) 65 günlük kuşatmadan sonra ele geçirmiş (15 Kasım 1731) ve 
sonrasında Tebriz üzerine yürümüştür. Tebriz Muhafızı Bisütun Han, şehri 
savaşmadan Osmanlılara terketmiştir (4 Aralık 1731). Tebriz'in ele geçirilmesi 
neticesinde Sultan I. Mahmud'a 'Gazilik' unvanı verilmiştir. 16 Tebriz ele 
geçirildikten kısa bir süre sonra Hekimoğlu Ali Paşa, belki de şehri 

sahiplcndiklcrini göstermek amacıyla, burada büyük bir cami ve medrese inşa 
ct tir miştir.17 

Diğer yandan Osmanlı'nın güney cephesinde Bağdat valisi Ahmed Paşa, 
Kasr-ı Şirin ve Kirmanşah'ı almış48 ve Safeviiere ait top arabalarıyla birçok askeri 
teçhizatı ele geçirmiştir.4 'J Ahmed Paşa, Hamedan'a doğru ilerlemiş (30 Temmuz 

1 731), buraya yakın bir noktadaki Kurican' da meydana gelen savaşta (15 Eylül 
1731)50 Safevi ordusunu ağır bir yenilgiye uğratmıştır.51 Bu savaşta Tahmasb'ın 

ordusundaki süvarİ birliklerinin neredeyse tamamı yok olmuştur.52 Bu olaylardan 
sonra, I. Mahmud, Bağdat hakimi Ahmed Paşa' dan, İran ile barı ş ve dostluk 
ilişkileri kurmasını istemiştir. Ahmed Paşa, aldığı emir gereğince Şah II. 

Tahmasb'a elçi göndermiştir. Bu durum Osmanlı'nın İsfahan üzerine saldırdığı 
takdirde orayı kolayca elde edebileceğini düşünen Safevi şahını memnun 

44 Kurtaran, "Yeni Kaynakların Iş ığıncia Sulran L Mahmud Dönemi Osmanlı İran İlişkileri (173 ı-

ı 747)", History Studü's, Vol. 3/3 20ı 1, s. 184. 

45 Ateş, Osm(mlı-fran Siyasi fli,>kileri (I 720- I 747), s. ı 3 9, 140. 

46 İsınail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, TIK Yayınları, C. IV, Ankara ı982, s. 221. 

47 Vilademir Minorsky, Tarih-i Tebriz, Aydin Neşriyar, Farsçaya çev. Abdülali Kareng, Tebriz 

ı 389, s. 62. 
4

g Mehınan Süleyınanov, Nadir Ş(ıh, Nigar Endişe Neşriyar, Tahran 20 ı o, s. 208. 

49 Kurraran, "Yeni Kaynakların Işığında ... ",s. 185. 

50 Uzunçarşılı, Osmanlı 'J.arihi, C. N. s. 220. 
5' Ateş, Osmanlı-iran Siymi iliikileri (1720-174?). s. ı 4ı. 
51 Baran Joscph Von Haınmcr Purgstall, Biiyük Osmanlı 'J.arihi, Üçdal Ncşriyat, İstanbul 1991, C. 

VII, s. 390. 
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etmiştir. s:ı Ahmed Paşa Anlaşması da (ı O Ocak ı 7 3 2) 54 denilen bu anlaşmaya 
göre Revan, Gence, Nahcivan, Tiflis, Şirvan, Şamahi, Dağıstan, Kilit, Karteli 
Osmanlılarda kalmak üzere Tebriz, Kirmanşah, Hamedan, Luristan ve Erdelan 
Eyalctlcri İ ran' a bırakılmıştır. )) Ayrıca Aras Nehri, Osmanlı Devleti ilc İ ran 

arasında sınır tayin edilmiştir. Yine iki devletin gerektiğinde birlikte hareket 
etmesi, Hazar sahillerinin batısından Derbent, Şirvan ve Gilan' dan Rusları 

çıkarmak için ittifak halinde olunması kabul edilmiştir. 56 

2.1.1. Il. Tahmash'ın Tasfiyesi 

Nadir, IL Tahmasb'ın Osmanlı Devleti ilc imzaladığı Ahmed Paşa 

Anlaşma'sını kabul ctmcmiştir.57 Kendisi bu atılaşma yapıldığı sırada Horasan 
bölgesinde Afganlar ile mücadele etmekteydi. Nadir, II. Tahmasb'ın imzaladığı 
anlaşma üzerine Azerbaycan topraklarının kaybedildiğini öğrenince hızla 

Horasan'dan dönmüş ve Azerbaycan topraklarının kaybından dolayı II. 
Tahmasb'ı suçlamış, 5s onu şahlığa layık görmediğini ifade ederek, şahlık 

makamına II. Tahmasb'ın oğlu Abbas' ı önermiştir. Ancak komutanlar, henüz 6 
aylık olan bu kişinin59 devleti yönetemeyeceğini savunarak bu fikre karşı 

çıkmışlardır. Bunun üzerine Nadir, bu komutanlara, Abbas buluğ çağına erene 
kadar onun naibliğini üstlenmek kaydıyla devleti onun adına yönetme önerisinde 

s:ı Jonas Hanway, Lendegi-yi Nader Sah, Şirket-i İmişarat-ı İlıni ve Ferhengi, Farsçaya Çev. İ smail 

Dovletşahi , Tahran 1365, s. 83. 

\4 Bu anlaşma.nın ismi ile ilgili i. H. Uzunçarş ı lı 'Ahmed Paşa Muahedesi', Cahangir Hüseyn EfŞar 

ise 'Kirmanşah Sulhii' ibarelerini kullanmışlardır. Biz bu a.nlaşma için daha muteber olması 

se he hi ile İ. H. Uzunçarşılı'ıun ifadesini kullandık. Bkz. Uzunçarşılı, O.im(mlı Ttırihi, C. IV, s. 

222; Cahangir Hüseyn Efşar, Azabaycan Nadir .tfiar Diivleti s. 57. 

·15 Uzunçarşılı, Osmanlı Ttırihi, C. IV, s. 222. 

56 Jonas Hanway, 7-endegi-yi Nrıder Şrıh, s. 83. 

·17 Firidun Nurullaheyli Esedov, Nadir Şah Fjjrır, s. 22. 

\ R Ca.hangir Hiiseyn EfŞar, Azerbaycan Nadir Efiar Dövleti, s. 57, 58. 

' 9 Tahmasb'ın oğlu Abbas'ın tahta çıkarılacağı vakit kaç aylık olduğu ile ilgili kaynaklarda farklı 

iddialar mevcuttur. Muhammed Hüseyin Meymendl Nejad'ın eserinde, Abbas'ın tahta çıkarı

lacağı vakit 6 aylık olduğunu i Elde edilirken Cahaııgir Hüseyn EfŞar Abbas'ın 8 aylık olduğunu 
ifade etmektedir. Dönemin İran kroniklerinden olan Dürre-i Nacleri'de ise Alıhas'ın o dö

nemde süt emen bir bebek olduğu ifade edilmektedir. Ayrıca Şem'dani-z;1dc Tarihi'nde Ab

bas 'ın o dönemde 40 günlük olduğu yazılıdır. 
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bulunmuş ve kabul ettirmiştir.60 Böylece Şah ll. Tahmasb azledilmiş61 ve 
arkasından 22 Ağustos ı 732'de62 III. Abbas İran'ın yeni şahı ilan edilmiştir.65 

Nadir, TL Tahmasb'ı devre dışı bırakıp, III. Abbas'ın naibliğini üstlenerek 
tamamen bağımsız hareket etme imkanına kavuşmuştur.64 O, TTI. Abbas'ı tahta 
geçirdikten sonraT ahmasb ve haremini Meşhed'e yollamıştır.65 Nadir, büyük bir 
merasim hazırlatarak bu olayı kutlamışnr (1 732). 

2.1.2. Irak'ta Nadir-Osmanlı Mücadelesi 

Nadir, ülke içindeki isyanları bastırıp asayişi sağladıktan sonra,66 ı 732 yaz 
aylarında Irak-ı Acem'e doğru harekete geçmiştir.67 Bağdat'ı kuşatmak anıacıyla 
10.000 kişilik kuvvetiyle Samarra' daki Dicle'in batısından harekete geçmi/;ş ve 

Bağdat'a yaklaşık 80 km. uzaklıkta bulunan bir yerde Osmanlı ordusunu 
hezimete uğratmıştır.69 Bu savaşta Ahmed Paşa esir düşmüş/0 yerine eski 

Vezirazam TopalOsman P~a serasker tayin edilmiştir.71 

60 Muhammed Hüseyin Meyınendi Nejad, 7endegi-yi Pormtıcerayi Nader Şah-ı Ffiar, imişarar-ı 
Bedrege Cavidan ve Donya-yı Daniş, Tahran 1393, s. 390-392. 

6 ı Aholhasanehne Muhammed Emin Golestani, Mecmu'ul Tevarih, imişarar-ı Daneşgah-ı Tehran, 
Tahran-Çap-ı Scvvom, s. 374. 

62 Cahangir Hüseyn Efşar, Azerbayctın Nadir Ffiar Dövkti, s. 58. 
63 Mirza Mehdi Han Esrerebadi, Dürre-i Nadere, s. 350, 35 1; Şeın'dani-Zade, Mür'i't Tevdrih-!, s. 

32; Gulaınhoscyn Mosahcb, "N ader Şah", Dairet'ül. .. , C.II, s. 2975; IL Tahmasb'ın tahttan 
uzaklaştırılınası ilc ilgili ayrıntılı bilgi için bkz. Pctros di Sarkis Gilancmz, Osmanlı-iran-Rus 
İli;kilerine Ait ... , s. 87-89. 

64 r:iridun Nurullabeyli Esedov, Nadir Şah Ejjar, s. 23. 

65 L Lockharr, Nadir Shah, Luzac and Co. , London 1938, s. 62. 
66 Uzunçarşılı, Osmanlı "J"arihi, C. N. s. 223. 

67 Mirza Mehdi Han Estcrcbadi, Dılrre-i Nadere, s. 350. 

68 L. Lochart, Nadir Shah, s. 66. 
69 Harnmer, Biiyük Osmanlı Tarihi, C. VII, s. 406. 

7° Kurtara n, "Yeni Kaynaklarm Işığmda ... ",s. 187. 

7 ' Mirza Mehdi H an Estcrcbadi, Dürre-i Nadere, s. 364; Uzunçarşılı, Osmanlı 'J'arihi, C. IV. s. 224. 
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Hazırlıklarını tamamlayan Topal Osman Paşa, 80.000 kişilik ordusuyla72 

Nadir'in üzerine yürümüş, Bağdat yakınlarındaki Doctım dolaylarında onunla 
savaşmıştır. 73 ı 9 Temmuz ı 733'te meydana gelen71 ve yaklaşık dokuz saat süren 
savaşta75 İran ordusundan 40.000 asker Osmanlı birlikleri tarafından öldürülmüş 
ve Nadir firar ederek bölgeyi terk etmek zorunda kalmıştır.76 Osmanlıların 
savaşın başında toplarını devreye sokmaları kısa sürede sonuç almalarında etkili 
olmuşturT Savaştan sonraki ilk Cuma Namazı'nda Sultan I. Mahmud'un 'Gazi 
Şeref unvanı aldığı duyurulmuştur.78 Bu zafer sonrasında T ahmasb Kulu 

Nadir'in kaçmış olmasına rağmen intikam almak amacıyla geri döneceği 

düşünülmüştür. Bu düşünden dolayı önlem olarak Sultan I. Mahmud, aciliyetle 
Kırım'dan Tebriz bölgesine Tatar askerlerinin sevk edilmesini emretmiştir.79 

Bunun üzerine Fath Giray, İran kuvvetlerine karşı önlem almak ve orayı istila 
etmek amacıyla Kırım'dan bölgeye 20.000 asker sevketmiştir.~0 Büyük bir yenilgi 
yaşayan Nadir, yeniden toparlanmış~ 1 ve kısa süre sonra 24 Ekim 1736'da Leylan 
Ovası'na geçmiştir.82 Nadir, Kerkük'te Osmanlıların güçlü olduklarını 

bildiğinden , önce stratejik olarak Surdaş'ı ele geçirmiştir.Kı Nadir Topal Osman'ı 
hezimete uğrarmak için Surdaş'tan Kerkük'e gitmiştir. Yapılan savaşta81 Topal 

72 Osma nlı ordusunun mevcudu 250 bin olarak gösterilmektedir, bkz. Perı·os di Sarkis Gilanentz, 

Osm(mlı-fran-RuJ fli{kilerine Ait .. . , s. 93. 

73 1734-11:35 Osmanlı-İran Savdjı Mühimme Defteri, s. XXVI. 
74 Ateş, Osmanlı-İrarı Siyasi İli;kiferi (1 720-1747), s. ı 58 . 

75 Nicolae Jorga, Os marılı İmparatorluğu Tarihi, Yeditepe Yayınları, istanbul 2009, C. lV, s. 344. 
76 Şcm'dfmi-Z<1dc, Mür'i't l'ev!irih-1, s. 34; Muhammed Hüseyin Mcymcndi Ncjad, Lendegi-yi Por-

macerayi ... , s. 440. 
77 Subhi Mehmed Efendi, Subhi Tarihi (Sami ve Şakir Tarihieri ile Birlikte) 1730-1744, Kitabevi 

Yayınları, Haz. Mesut Aydıner, istanbul 2007, s. 208. 
78 Harnmer, Biiyük Osmanlı Tarihi, C. Vll, s. 4ı O. 

79 BOA. C. HR. nr. 1 69 1 841 2. 

so L. Loch art, Nadir Shah, s. 64. 

sı Mirza Mehdi H an Estcrcbadi, D ürre-i Nadere, s. 374. 

sı L. Lochart, lwıdir Shah, s. 73. 
83 Minorsky, İrarı der Zernarı-e Nader Şah, s. 30. 
84 Mirza. Mehdi Ha.ıı 'ın Dürre-i Nacleri'sinde ve Mubssal Osma.nlı Tarihi'nde bu olay bir sava;; 

olarak nitelendirilmekredir. Hammer da bu olayı aynı şekilde zikretmiştir. Fakat Hammer'ın 

Osmanlı Tarihi adlı eserindeki C. VII, 41 L ve 422. sayfalann dipnot açıklama kısımlannda bu 
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Osman Paşa, Nadir'in Geraylıların soyuna mensup Allahyar adlı bir askeri 

tarafından öldürülmüş85 ve Osmanlı ordusu mağlup edilmiş, Kerkük, Şehrizor ve 
Derne gibi şehirler Nadir'in eline geçmiştir.86 

2.1.3. Kafkaslarda Müçadele 

Nadir, Kerkük muharebesinden bir müddet sonra Sultan I. Mahmud'a barış 
teklitlnde bulunmuştur. Ancak bir sonuç alamayıncaR7 Irak dulaylarını terk 
ettikten sonra, Şirvarı Ham'nın bölgede bulunmamasını fırsat bilerek, Şamahi 

Kızılbaşlannın da yardımıyla 24 Ağustos 1734'de Şamahi'yi kolayca ele 
geçirmiştir.88 Nadir, daha sonra Şirvan, Şamahi ve Dağıstan bölgelerini de ele 
geçirmiş, Gence ve Tiflis'i kuşatmıştır. Rcvan hakimi Timurtaş Paşa, Nadir'in 
Gence ve Tiflis kuşatmasını kaldırmak amacıyla Türklerden ve Van Kürtlerinden 
oluşan 6.000 kişilik bir kuvvet ile bölgeye gitmiştir.89 Ancak Nadir, 1734'te 
Gürcistan-Tiflis bölgesini ele geçirmiş ve sonrasında Azerbaycan topraklarına 
yönderek buradaki yaklaşık 1000 kadar Ermeni aileyi zorla Meşhed bölgesine göç 

et tir miştir. 90 

Nadir 'in G ence'yi kuşattığı esnada I. Mahmud, Kırım Han ' ı Kaplan G iray 
ve askerlerine Dağı stan ve Şirvan bölgelerine yardıma gitmesi için emir 
vermiştir .')! Ancak Ruslar yardım için harekete geçen Kırım H am 'na geçit 
vermeyince Osmanlılar ile Ruslar arasında gerginlik yaşanmıştır. Bunu fırsat bilen 
Nadir, hemen harekete geçerek Rusya' dan Bakü ve Derbent'in kendisine iadesini 
istemiştir. Nadir, eğer istedikleri yerine getirilmezse Rusları Osmanlılar ile ittifak 

olayın kariyen bir savaş olmadığını , Topa! O sman Paşa'nın Bağdat zaferinden sonra Kerkük'ce 
hasta yarağında haskına uğrayarak öldürLildüğünü iddia edilmiştir. 

85 Mirza Mehdi H an Esterehadi, Dürre-i N(ıdere, s. 376-390. 
86 Uzunçarşılı, Osmanlı Trırihi, C IV. s. 226. 
87 Kurtaran, "Yeni Kay naklarm I ş ığmda . . . ", s. 189, 190. 
88 Mirza Mehdi H an Este rebad1, Dürre-i N adere, s. 402; Uzunçarş ılı , Osmanlı Tarih i, C. IV. s. 227. 
89 Muhammed Mehdi b. Muhammed N asir Esterebadl, Tarih-i Cihanguşa-yı Naderi, İ ntişarat-ı 

Alem-i Efruz, Kaşmcr 1394, s. 238; Kurtaran, "Yeni Kaynakların Iş ığında ... ", s. 190 

~'0 Abolhasancbnc Muhammed Emin Golcstanl, Mecmu'ul 'Fevarih, s. 377, 

~" Kırım Haniarına N lıme-i H ümdyim (2 Numaralı Name Defteri), T.C Başbakanlık DevletArşivleri 

Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, Yayın Nu: 123, İstanbul 2013, s. 38-42. 
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kurmalda tehdit etmiştir.n Bunun üzerine Nadir'in şanlarını kabul eden Ruslar, 
Mart ı 735'te yapılan Gence Anlaşmasına göre, önce Bakü' yü, anlaşmadan iki ay 
sonra da Derbent'i tahliye etmişlerdir.93 Bu anlaşmaya dayanarak Azerbaycan'ın 
tüm kuzey toprakları Safeviiere bırakılmıştır.94 Ayrıca Sulak Kalesi Rusya ve İran 
Devletleri arasında sınır kabul edilirken,95 iki devlet herhangi bir üçüncü devletin 
tehdidine karşı birlikte hareket etme kararı almışlardır.'ı6 

Nadir, Gence Anlaşması'ndan sonra, 24 Mayıs ı 735'de ı2.000 kişilik 

ordusuyla9~ Van dolayianndan hareket ederek Kars yakınlarında karargah 
kurmuş,98 Nevruz bayramından birkaç gün sonra da Kars'ı muhasara altına 
almıştır.99 Bunu haber alan Abdullah Paşa, Van valisi Timur Paşa'yı 30.000 
kişilik bir kuvvetle Nadir'in üzerine göndermiştir. Kars'ı düşüremeyeceğini 

anlayan Nadir, taktik değiştirerek bölgeyi terk etmiştir. 11ıo Abdullah Paşa onları 
Arpaçay' a kadar takip etmiş, ancak N adir'in ani bir baskınıyla askerlerinin önemli 
kısmını kaybetmiş, kurtLılmayı başaranlar da dağılmışlardır. ıoı 

Arpaçay muharebesinden sonra Nadir, Gcnce, Tiflis ve Rcvan' ı ele 
geçirmiştir. Nadir, daha sonra da Kars üzerine yürümüştür. 11ı2 Nadir'in Kars'ı 

ikinci kez kuşatma altına almıştır103 ancak yaklaşık iki ay sonra yoğun yağış ve 
Osmanlı askerlerinin direnişi sebebleriyle ordu bomlmaya başlamış, Kars 

92 Ateş, Osm(mlı-fran Siyasi fli,>kileri (I 720-I 747), s. ı 71. 

9J L Lochart, N(ıdir Shah, s. 86. 

94 Qezenfer Recebli, Azerbayc(lr/ Ttırixi (Oçerkler), Elın ve Tehsil Neşriyar, Bakü 2013, s. 191. 

95 L. Lochart, Nadir Shah, s. 86. 

96 Minorsky, İran der Zernarı-e Nader Şah, s. 33. 

97 Ateş, Osmanlı-İrarı Siyasi İli;kileri (1 720-1747), s. ı 72. 

~'8 Mirza Mehdi H an Estcrebadi, Dürre-i Nadere, s. 409. 

~'" Edalct Tahirzadc, Nadir Sah r.jjar, s. ı 5. 

H".t Ateş, Osmanlı-iran Siyasi ilişkileri (1720-1747), s. ı 72, 173. 

101 Mirza Mehdi Han Esterehadl, Dürre-i Nadere, s. 4 ı3; Ziya Nur Aksun, Osmanlı Ttırihi, Ö tüken 

N cşriyat, C. II, İstanbul1994, s. 3 53. Edalct Tahirzade Osmanlıların Abdullah Paşa ilc birlikte 

50 bin kayıp ve rdiğini ifade etmektedir. Konu ile ilgili bkz. Edalet Tahirzade, Nadir Şah Efjar, 
s. 15. 

102 Haınıner, Büyük Osmanlı i ari hi, C. VII, s. 439; Ateş, Osmanlı-iran Siyasi iliiki/ai (1720-1747), 
s. 177. 

ıo:ı Edalct Tahirzadc, Nadir Sah r.jjar, s. 15. 
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Kalesi'ni almakran vaz geçen Nadir, ikinci kez giriştiği kuşatmayı kaldırmak 

zorunda kalmıştır. 101 

2.2. İkinci Dönem Osmanlı-İran İli~kileri (1736-1743) 

2.2.1. Mugan Kurultayı'nda Nadir'in Şah İlan Edilmesi ve 
Mezhep Siyaseti 

Nadir, İran'da huzur ve güvenliği sağlamak iddiasıyla ll. Tahmasb ve lll. 
Abbas adına devletin tüm maddi ve manevi imkanlarından yararlanmıştır. 105 

Kendisi, Şah III. Abbas'ın naibi olarak adlandırılsa da, aslında, ülkenin gerçek 
hükümdarıydı. İran'ın sınırları onun çabalarıyla yeniden çizilmişti. 106 Bütün bu 
gelişmelerden sonra Nadir, ülkedeki kidi, ulcma, ordu komutanları, valiler ve 
nüfuzlu beyleri kurultay için davet etti. Kurultay, 26 Aralık 1 735'te Aras Nehri 
yakınlarındaki Mugan Ovası'nda, 107 İran'm yeni şahımn belirlenmesi için 108 

toplanmıştır. Nadir'in kendisi de 23 Ocak 1736 Pazartesi günü Mugan Ovası'na 
geçmiştir. Hı•J 

104 S ırrı Efendi, Risaletü 't- Tarih-i Nadir Ştlh (Mtıktile-i Vakı 'tı-ı Muhasara-i Krm), Kitabevi Yayın

ları , H az. Mehmet Yaşar Ertaş, İstanbul 20 1 2, s. XXXI-XL. 
101 Ali Ekber Cafcri, "Bcrresi ve Tahlil Revabcr-i Nadcr Şah-ı Efşar ve Eramcni", Pıjuheşname-yi 

Encılmen-i l rani 'J'arih, Sal-i Evvel, Şomara-yi-I, Behar 1388, s. 10. 
10

" Cahangir Hüseyn Efşar, Azabaycan Nadir J::fiar D övleti, s. 64. 
107 Jonas Hanway, :Lmdegi-yi N ader Şah, s. 1 54; Cahangir Hüseyn Efşar , Azerbaycan N adir 1-.Jjar 

Diivleti, s. 65. "Mugan" bölgesi, Meşhed'dcki Nadir Şah Müzesi'nde yer alan dönemin harita
larında ralı atlıkla görül ebilınektedir. Ayrıca kaynaklarda "Mugan" bölgesi ile ilgili farklı ibareler 
yer almaktadır. Kaynakların bazılarında bölge için "Mugan Sahras ı" ya da "Mugan Çölü" iba
resi yer alırken kimi kaynaklarda bölge için "Mugan Ovası" ibaresi yer almaktadır. Birinci el 
kaynakların büyük çoğunluğu bölge için "Mugan Ovası, (Dcşt-i Mugan)" ibaresini kullandı
ğınd an biz de bu bölge için "Mugan Ovası" ismini kullanmayı tercih ettik. 

108 L. Lochart, Nadir Shah, s. 96. 

ll)<) Muhammed Kazım M ervi (Vezir-i Merv), Aldm-ı A rd-yı Naderi, Nakş-ı Cehan Neşriyyat, İ sfa

han 1364, C. II, s. 447; Nadir'in Mugan'a geliş tarihini L. Lochart 22 O cak 1736 olarak ver

miştir. Konu ilc ilgili bkz. L. Lochart, Nadir Shah, s. 97. 
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Nadir kurulraya Catholicos Abraham1 10 adlı bir şahsı özel olarak davet 
etmiştir. Buna ilaveten birkaç gün sonra N adir'in kardeşi İbrahim Han, T ahmasb 
Han Celayir, Pir Muhammed ve Şah Kulu Han Kaçar gibi önemli misafirler de 
kurulraya katılmışlardır. 111 Osmanlı Devleti'nden Genç Ali Paşa da Mugan'a 
gitmiştir. 112 Nadir, davetliler için hiçbir harcamadan kaçınılmaması ve onlara 
ihtiram gösterilmesini emretmiştir.113 

Ramazan ayının 20'sinde (2 Şubat 1736) tüm delegeler Mugan'a ulaşmıştı. 
Resmi kayıtlara göre Mugan Kurultayı'na 20.000'i davetli olmak üzere, 114 

toplamda yaklaşık 100.000 kişi katılmıştır. 115 Lochart' a göre bu rakam, 
muhtemelen burada bulunatı ordu mensupları ve çalışanların da dahil edilmesiyle 
oluşan bir rakamdır. 116 

Nadir, kurultayda bazı muhalif görüşlere rağmen dört gün boyunca 
adaylığını müzakere ettirmiştir. Müzakerenin sonucunda çoğunluk Nadir'in şah 

olması yönünde karar vermiştir.117 Nadir ise kurulraya katılanlara, şah olduğu 
takdirde bazı şartlarının olduğunu söylemiş ve ancak şartlarının kabulü halinde 
şahlığı kabul edeceğini beyan etmiştir. 118 Bu şartlar özetle: 

1. Hiç kimse Tahmasb'ın soyundan gelenleri tahtın ve tacın varisi ve 
sahibi olarak görmeyecektir. Safevi Hanedam'ndan her kim tahtta 

hak iddia etmeye kalkarsa derhal zindana atılacaktır. 119 

ııu Carholicos Abraham bir Ermenidir ve Mugan Kurultayı için Nadir tarafından Girit Adası'nın 

Candia (Kandia) Şehri'nin temsilcisi olarak davet edilmiştir. Konu ile ilgili bkz. Ali Ekber Ca

fer!," Herresi ve Tahlil Revabet-i N ader", s. 1 O. 

111 !.. Lodıart, Nadir Shah, s. 97. 

112 Muhammed Mehdi b. Muhammed Nasir Esterebadl, Tarilı-i Cilıanguşa.-yı Naderl, s. 255; Alı-

med Kesrevl, Nader Şah, (Çevrimiçi 05. 03. 201 7), http://s4.pico-

fıle.com/ d/78 59333545/ ad817 4 S0-7e98-4641 -988c-
44ccccf408fcf%D9%86%D8%A7%D8%AF'YoD8'YoB1 %D8%B4%D8%87.pdf, s. 135. 

ıı.ı Jonas Hanway, 7erıdegi-yi Nader Şah, s. 155. 

ıı 4 Edalet Tahirzade, Nadir Şrıh Ffiar, s. 17. 

11 5 Muhammed Mehdi b. Muhammed Nasir Esterebadl, Tarih-i C!'hanguşa-yı Naderi, s. 255. 

1 ır. L Lochan, Nadir Shah, s. 97. 

117 Cahangir Hüscyn Efşar, Azabaycan Nadir Efiar Diivleti, s. 66. 

1IH M. R. Arunova, K. Z. EşrcfYan, Dovlet-i Nader Şah-ı Efiar, s. 131, 132. 

ıı., Mehman Süleymanov, N(ıdir Şah, s. 304. 
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ayrıca ezana eklenen 'Eşhedü enne Aliyye veliyullah' ibaresinin ezandan çıkarılması 

için gerekli merciiere emirler göndermiştir. 121 

Nadir Şah, İran ve Osmanlı'nın iki Müslüman devlet olarak birbiriyle 
uğraşarak ancak Müslümanlığa zarar verildiğini ifade ederek, 125 Sultan I. 
Mahmud' a yazdığı mektubunda anık Ehl-i Sünnet' e daha yakın olduklarını ifade 
etmiştir. Muhtemelen bu mekrubuyla, mezheplerin kurucusu olan İmam 
Cafer'in Osmanlıların kabul ettiği Ehl-i Sünnet mezhebi olan Hanefiliğin imamı, 
İmam-ı Azam'ın da hocası olmasına dikkat çekilmiştir. Ehli Sünnet ifadesinin 
Hz. Peygamberin sünnetine tabi olmak anlamında alındığında, kendilerinin de 
Cafer! olarak Sünnete tabi olduklarını ifade etmeye çalışmıştır. Ayrıca Nadir 
Şah'ın yazdıklarından, İmam Cafer Sadık'ın İran'da çok sevildiği, onun her 

sözünün ziyadesiyle itibar gördüğü ve hatta neredeyse bir kanun niteliğinde kabul 
edildiği anlaşılmaktadır. 126 

Nadir'in, mezhep farklılıklarından dolayı Osmanlı Devleti'ne düşmanlık 
beslcnmcmcsi, Safeviierin adet edindiği diğer halifekrc sövmenin ve b id' arçılığın 
terk edilmesi, namazların beş vakit olarak kılınması ve buna özen gösterilmesi ve 
Hz. Peygamber' in sünnetinin takip edilmesi gibi uygulamalara yönelmesini 
kendilerini Ehli Sünnete yaklaştırma konusundaki delilleri olarak anlayabiliriz. 

Böylece Nadir, bir anlamda, tüm bunlara hassasiyet göstermeleriyle Caferiliktc 
kalsalar da Ehl-i Sünnet Mezheplerden bir farklarının olmadığını ve artık mezhep 

düşmanlığından vaz geçilmesi gerektiğini ifade etmektedir. 

Nadir' in, şahlığı kabulü için beyan ettiği üçüncü şartı ısc ; şah olduğu 

takdirde kendinden sonra İran tahtına onun oğullarından veya soyundan gelen 

birisinin oturabilmesidir.127 Nadir' in kurulraya sunduğu bu şartlar, kuruirayda 
bulunanlar tarafından kabul edilmiş ve yazılı senet haline getirilmiştir. 128 Bu 

124 Hakyem ez, Osmanlı-İran İlişkileri ve Sünni-Şii İtt~(akı, s. 62. 
111 Mchınan Sülcymanov, Nadir Şah, s. 304. 
11c' Muhammed Rcza N esiri, isnad ve Mekatubat-ı 'J'arihi-yi i ran, Dürre-yi r.jjariyye, N aşir-i Çapi: 

Cihad-ı Daneşgahi (Daneşgah-i Tehran) , Naşir-i DicitalL Merkez-i Tahkikat-ı Rayane-yi Ka

imc İsfahan, s. 69. 

11 7 Cahangir Hüscyn Efşar, Azerbaycan Nadir r.jjar Diivleti, Nadir Şah' ın 325 ve Efşar Dövlcti'nin 
280 illiy ine Hars Edilir, Bakü 2014, s. 66, 6 7. 

1 1~ Hak yemez, Osmanlı-iran ilişkileri ve Siinni-Sii ittifakı, s. 61. 
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senete 'mehzername' (iştirak senedi) veya 'vesikaname' denilmiştir. Cahangir 

Hüseyn Efşar'ın aktardığına göre kaynaklarda bu senedi Mirza Mehdi Han 
Esterabadi' nin kaleme aldığı ifade edilmektedir. 129 

Mogan'a katılmış olan nüfCızlu kimseler, ordu komutanları, beyler ve diğer 
birçok kişi bir an önce kurultayın başlamasını ve ağız birliği etmişcesine Nadir'in 
şah seçilmesini istiyordu.130 Nihayetinde N adir, 8 Mart 1736 Perşembe günü 

İran'ın yeni şahı olarak tahta çıkmıştır.131 Bu dönemden sonra onun adına hutbe 
okunup sikke basılmıştır.m Yine Safevi Hanedanlığı son bulmuş ve İran'ın 

yönetimi başka bir Türk boyu olan Afşarların eline geçmiştir. 133 

Daha önceden değinildiği üzere Nadir, Osmanlı ordularını Kars dolayiarına 
çekilmeye zorladıktan sonra Azerbaycan bölgesini işgal etmiş, sonrasında ise Genç 
Ali Paşa vasıtasıyla Osmanlılar ile barış yapma isteğini bildirmiştir. 134 Fakat 
yapılacak olan barış için Nadir' in bazı şartları bulunmaktaydı. Bunun üzerine 

Osmanlı D evleti de kendi şartlarını öne sürmüştür. Yapılan barış görüşmelerinde 
Osmanlılar IV. Murad zamanında belirlenen Osmanlı-İran sınırlarının aynen 
geçerli olmas ını,' " Rusya ile İran arasında evvelce gerçekleştirilmi ş olan ittifak 
anlaşmasının iptalini ve Rus ların Dağıstan 'dan çekilmesini şart koşmuştur. 1 % 

İran ise; kendilerinin Caferi akidesine mensup olduklarından Caferiliğin beşinci 

hak mezhep olarak tanınmasını ve Ka be' de Caferilik için bir rükn oluşturulmasını 
istemiştir. Ayrıca İran 'ın her sene Beytullah-ı Haram'a hac emiri göndermesine 

ızın verilmesini ve bu sayede İranlı hacıların hac vazifesini rahatça 

12
" C ahangir Hüseyn Efşar, Azerbaycan Nadir Ffiar Dövleti, s. 67. 

13il Ahmed Kes revl, Nader Şah, s. 44. 

13' Muhammed Mehdi b . Muhammed N asir Esterebadl, Tarih-i Cihanguşa-·yı Naderi, s. 260; Mirza 

Mehdi H an Esterehadl, Dürre-i Nadere, s. 75 1; Muhammed Kazım Menfı, Aldm-ı A ra-yı Na
deri; C. II, s. 447, 448; L. Locharr, Nadir Shtıh, s. 102; Nadir' in tahta geçme tarihini Jonas 

Hamvay 15 Mart 1736 olarak vermiştir. Bkz. Jonas Hanway, :Lendegi-yi N ader Şah, s. 158. 

m Mchınan Sülcymanov, Nadir Şah, s. 307. 

133 Ateş, Osmanlı-İran Siyasi İlişkileri (1720-1747), s. 188. 
134 Serroğlu, Mujassal Osmanlı Tarihi, C. V, s. 2483. 

135 Ateş, Osmanlı-İran Siyasi İlişkileri (1720-1747), s. 189. 

ıx. Uzunçarşılı, Osmanlı l 'arihi, C. N . s. 23 1. 
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yapabilmelerini, ır buna ilaveten İstanbul ve İsfahan' da karşılıklı elçiliklerin 

açılmasını ve iki tarafın esirlerinin karşılıklı olarak serbest bırakılınasını talep 
etmiştir. us 

İran'ın isteklerine karşılık Genç Ali Paşa'nın kendisinin bu şartlara onay 

vermek için yetkisinin olmadığını söylediğinden N adir Şah, hem şahlığını 

tanıtmak hem de bu şartların görüşülmesini sağlamak amacıyla Abdülbaki Han
ı Zendege'yi139 elçi ve Müderris Molla Ali ile beraber görevlendirmiştir. ı10 

Osmanlı Devleti'ne ayak basar basmaz iyi bir şekilde ağıdanan elçiye adet 

olduğu üzere bir mihmandar tayin edilmiş111 ve Osmanlı Devleti'nde kaldığı süre 
zarfında tayinat sağlanmıştır. 142 İran elçisi ile birlikte İstanbul' agelecek olan Genç 
Ali Paşa'nın konaklayacakları yerlerdeki ihtiyaçlarının bölge ahalisi tarafından 
karşılanması istenmiştir. 14:ı 

İran elçisi İstanbul' a vardığında, N adir Şah' ın Osmanlı Sultanı için 

gönderdiği bir fıl ve diğer hediyeler Sultan I. Mahmud' a takdim etmiştir. 111 

Sonrasında Osmanlı görevlileri İranlı heyetle, Rusya ile münasebetler ve 
Kafkasya'nın durumu hakkında görüşmeler yapmışlardır. 145 D aha sonra İran 
heyeti, Vezir Mehmed Paşa ve Şehi.ilislam es-Seyyid Mustafa Efendi ile Nadir 
Şah'ın istekleri hakkında görüşmelere başlamışlardır. İran heyetinin Osmanlı 
Devleti'ne sunduğu istekler değerlendirilmiş ve bunun sonucunda Nadir Şah'ın 
İran tahtına oturmasından çok memnun olduklarını ve İran'ın Safevilerden 
kalma bid'atları bırakıp Ehl-i Sünnet' c yakın bir akide benimsemiş olmalarından 

dolayı duydukları mutluluğu belirtmişlerdir. Bu vcsilc ilc iki devlet arasında 

117 1. Mahmud-Nadir Şah Mektuplaşmaları (3 Numaralı Name-i Hümayıin Defteri), Başbakanlık 

Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı Yayın Nu: 136, İ stanbul 

20ı 4, s. 31. 

UR Hakyenıez, Osmanlı-İran İli şkileri ve Sünni-Şii İttibkı , s. 62. 
1 ı•J Ateş, (),·manlı-iran Siyasi ilişkileri (1720-17 47), s. 189. 

11
" 1. Mahmud-Nadir Şah Mektuplaşmaları (3 Numaralı Ndmt'-i H ümdyun Defteri), s. 27. 

111 BOA. C. HR. m. 175 1 8710. 
142 BOA. C. HR. nr. ı44/ 7 1 78. 

143 BOA. C. HR. nr. ı 55 / 77 ı 5; BOA. C. HR. nr. 173 1 8648. 
144 BOA. C. HR. nr. ı 84/9190. 

H I BOA. HAT. m. 6/ 204. 
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oluşan dostluğu pekiştirrnek açısından Osmanlı Devleti, İranlı hacıların hacca 

gidiş-gelişi, esirlerin karşılıklı serbest bırakılması ve karşılıklı elçilik 
bulundurulması ile ilgili şartları kabul etmiştir. Ancak, Caferiliğin beşinci hak 
mezhep sayılıp Kabe'dc Caferilik adına yeni bir rükn oluşturma konularıyla 
alakalı olarak şer'! sakıncalar olduğu ifade edilerek olumsuz görüş bildirilmiş ve 
bu durum mektuplarla Nadir Şah'a ilerilmiştir. 146 

Nadir'in mezhep siyaseti ve dini anlayışı hakkında farklı görüşler dile 
getirilmiştir. Çünkü Nadir'in İran'a hakim olmasından sonraki en mühim mesele 
onun mezhep siyaseti olmuştur.117 Nadir'in mezhep siyaseti hakkında görüş 
bildirenlerden bazıları onu, ecdadı Türkmen ve Sünni olduğu için Ehl-i Sünnet 
destekçisi, bazıları da Kerbela, Necef, Meşhed gibi yerleri ziyaret ettiği için Şia 
irikadına mensup olarak görmüşlerdir. Nadir'in dini irikadı hakkındaki diğer 
görüşler ise, onu ya yeni bir dini anlayışın yaraneısı olarak ya da dinsiz olarak 

zikretmekteydiler. Bu son görüşlere göre Nadir, dini kendi siyasi amaçlarına 
ulaşabilmek için bir araç olarak görerek tüm dinlere aynı mesafede yaklaşmıştır. 

Bu sebeple Nadir, Osmanlı Devleti ilc İran arasındaki siyasi soğukluğu 
giderebilmek için gerçekçi bir siyaset izlemiştir. 1 48 Buna göre Nadir Şah'ın dini 
siyaseti stratejik bir hamle olarak nitelendirilebilir. Nadir'in Ehl-i Sünnet'e 

yakınlaşarak sürekli savaş halinde olduğu Osmanlı ile dış politikada barışçıl bir 
dönem başlatmak istemiş, bu şekilde ülkesini daha emniyerli bir hale getirmeyi 

hedeflemiştir. 

2.2.2. İran ile Muahede 

Sultan I. Mahmud, Nadir Şah'ın barış için öne sürdüğü tekliAcrinc karşılık 
görüşlerini beyan ettikten sonra bir de ahidname hazırlanmasını emretmiştir. Bu 
ahidnamede Nadir Şah'ın İran'ın yeni şahı olarak ranınmasına ilaveten şu 
maddeler yer almıştır: 

H(, i. Mahmud-Nadir Sah Mektuplaşmaları (3 Numaralı N!imc-i Hüm!iyim Defteri), s. 43-51. 

H ? Rıza Şabani, "Siyaset-i Mezhebi N ader Şah-ı Efşar", Mecmua-yı Vtıhid, Şornara-yı Nohoın, Sal

i Heftom, s. 1 132. 
148 Murtaza Dehgan Nejad, Lokınan Dehgan Neyyari, Reınan Seınbatyan, "Siyaset-i Mezhebi Na

dcr Şah dcr Kafkas", i arih-i islam ve iran, Fesinamc-yi İlmi-Pcjuhcşi UlunH insani Dancşgah
i El-Zchra, Sal-i Nozdchom, Dovrc Ccdid, Şomara: 3, Piyapi: 79, Payiz 1388, s. 67-71. 
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uğramış tır. Buna rağmen N adir Şah Osmanlı elçilerine saygıda kusur etmemiş ve 

ilişkileri diplomatik yolla halletmeye çalışmıştır .153 

2.2.3. Nadir Şah'ın Doğu'ya Yönelişi 

Nadir Şah düzenli orduya çok önem vermiş ve bunun için Fransa ordusunu 
örnek alarak bir tophane oluşturmuştur. Bu şekilde orduının gücünü arttırmış ve 

askeri faaliyetlerine kaldığı yerden devam edebilmiştir. 154 İran tahtını ele 
geçirdikten sonra ilk olarak Mganistan dolaylarındaki Gılzayların ve diğer Afgan 

kabilelerinin isyanlarını bastırmışnr. Hemen akabinde büyük Moğol 

İmparatorluğu'nun hükümdan Muhammed Şah'ın Afganistan'daki isyancılara 
yardım etmesini bahane ederek Hindistan'a sefer düzenlcmiştir.155 Nadir Şah'ın 
Afganistan ve Hindistan seterieri dört yıl sürmüştür. 15

(' Hindistan'ı mağlup edip 
orayı zaptettikten sonra,ı 57 bu başarısını bildirmek amacıyla Osmanlı 

Hükümdan'na mektupla birlikte hediyeler göndermiştir. 158 Bunun üzerine 
Osmanlı Sulranı I. Mahmud, Nadir Şah'a Sefır Hacı Han-ı Horosani Sol

Çcrhacıbaşı ilc birlikte Hindistan seferini tebrik eden ve yollanan hediyeler için 
teşekkürlerini sunan bir name göndermiştir.159 

Nadir Şah Hindistan seterine gittiği zaman büyük oğlu Rıza Kulu Mirza'yı 
İran naibi olarak görevlendirmişti. 1 6ü 1739'da İsfıhan'da, Nadir Şah'ın 

ı >3 Arı, OsmanlıArşiv Kaynakları Işığmda ... , s. 68. 

ı >4 Manizheh Sad ri, " 19. Yüzyılın İlk Yarısına Kadar İran'da Askeri Alanda Yenileşıne Hareketleri", 
Thejournal of Academic Socitıl Science Studie.>, Vol. 6, Issue: 8, Octoher 2013, s. 485. 

ı )) Azerbaycan Milli İlimler Akademiyası Meheınmed füzuli Adına El Yazmalar İnstitutu, N adir 

Şrıh Ffjtırın Mektubla{ması, Farsçadan çev. RaufŞeyxzamanlı, Bakı-Nurlan 2007, s. 4. 

ı :><; Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, C. IV. s. 301. 

ı >- BOA. HAT. nr. 6/ 184; Me! ike Sa rıkçı oğlu, Osmanlı-İran Hudut SoruniLm (1847-1913), TTK 
Yayınları, Ankara 2013, s. 9. 

ı ;s BOA. HAT. nr. 4/134; Nadir Şah'ın Hindistan zaferini Osmanlı Hükümdarına bildirmek için 

yazdığı mektubun i çeriği hakkında bkz. Ntıdir Ştıh Ffjtırırı Mektubltı,>mtW, s. 5-8; Yine Nadir 

Şah tarafından Osmanlı Hükümdarına bazı hediyeler ve fıl getiren Abdülkcriın Bey ve maiycti 

için düzenlenen tayinat defteri ve yapıl an harcamalar hakkında bkz. BOA. C. HR. nr. l84 1 
9190; BOA. C. HR. nr.l74/ 8651; BOA. C. HR. nr. 123 1 6130; BOA. C. ML. nr. 392 1 
16038. 

159 I. Mahmud-Nadir Şah MektupltJjmaları (3 Numaralı Narne-i HürndyıJn Defteri), s. 102-106. 
16

" Firidun Nurullabcyli Escdov, Nadir Sah i:_firır, s. 46. 
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Hindistan'da ordusunu kaybedip öldüğü söylemisi yayılınca Rıza Kulu Han bu 

habere inanmış, çok sevinmiş, saltanat ve tahtını korumak düşüncesiyle eski Şah 
IL Tahmasb'ın tüm ailesini Sebzevar'da tutuklatmış ve daha sonra da 
öldürtmüştür. 1 G 1 Sefer dönüşü bu yapılanları öğrenen Nadir Şah çok sinirlenerek 
oğlunun gözlerini oydurmuş, ancak canını bağışlamıştır. 162 

Nadir Şah Hindistan seferiyle sınırlarını İndus Nehri'ne kadar ulaştırmış 1 63 

ve Hintlilerin Osmanlı Devleti'yle inibadarını kesmeye çalışmıştır. 161 Nadir Şah, 
sefer dönüşünde Osmanlı Devleti'ne bir elçi yollayarak evvelce yarım kalmış olan 
ahidname meselesini yeniden gündeme getirmiştir. 165 

Nadir Şah, Hindistan seferi sonrasında Sünni Dağıstan Beylerine kendisine 
rabi olmalarını isteyen bir ferman göndermiştir. Gönderdiği fermana herhangi 
bir cevap alamayınca da Şamahi dolaylarına doğru harekete geçmiştir (1741).166 

Ancak bir sene kadar süren bir mücadeleden sonra Dağıstanlılara mağlup 

olmuştur. w 

2.2.4. İran ile Diplomatik Görüşmeler ve Osmanlı'nın Denge 
Politikası 

Nadir Şah , Şamahi mağlubiyetinden sonra Osmanlı Devleti 'yle uzlaşma 
amacıyla Hacı Han isimli elçisini İstanbul' a göndermiştir.168 Fakat ilerleyen 

süreçte Sultan I. Madmud, Nadir Şah'ın Osmanlı Devleti aleyhine Ruslada 
irtifak yaptığını öğrenince, Diyarbakır ve Bağdat valilerine İran üzerine hücum 

etmelerini emretmiştir. 1 69 Olaylar bu seviyeye gelince Nadir Şah Bağdat valisi 
Ahmed Paşa'ya adamlarını göndermiş ve Kerkük'ü muhasara altına aldıktan 
sonra Bağdat'ın kendisine teslim edilmesi için bir sened i stemiştir. Ahmed Paşa, 

16 1 Janoter, S~ferndme-ifarıoter, s. 93. 
162 Miı7~l Mehdi Han Esterebadi, D ürre-i N adere, s. 759. 

16' Uzunçarşılı, Osmanlı 'J"arihi, C. N . s. 299. 

16' Faik Reşit U nar, Osmanlı Stfirleri ve Sefaretrıameleri, TIK Yayınları, Ankara 1992, s. 83. 

161 Uzunçarşılı, Osmanlı 'J"arihi, C. N . s. 300, 301. 

16
(' Sertoğlu, M ujassal Osmanlı Tarih i, C. V, s. 252 1. 

16
7 BOA. HAT. nr. 5 1 136. 

16
R Şern 'dan1-Zade, Miir'i't Tevdrih-l, s. ı 0 2. 

16'! BOA. HAT. nr.812 1 37244. 
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senedi vermediği takdirde Nadir Şah'ın Bağdat üzerine saidıracağını bildiğinden, 

ona istediği senedi vermiş ve durumu bir mektupla derhal Osmanlı sarayına 
bildirmiştir. ı7o 

Bu arada Sultan I. Mahmud, Nadir Şah'ın tutumuna karşılık kendisinin 

Safevi hanedanına mensup olduğunu söyleyen bir şehzadeyi Afşar Hanedanı' na 
karşılık kullanma niyetindeydi.l7l Bu kişi evvelce Osmanlı Devleti'ne iltica etmiş 

olan ve Şah Hüseyin'in oğlu olduğunu iddia eden172 Safı Mirza lakabıyla anılan 
Muhammed Ali Refsencani idi. 173 Tıpkı Osmanlı Devleri'nin kendisinden 
yararlanmak istediği gibi Safi Mirza da kendi emellerini gerçekleştirmek amacıyla 
Osmanlı Devleti' ni kullanmak istemiştir. ı71 

Safi Mirza, Afganların İran'ı istilası esnasında Osmanlı Devleti' ne iltica etmiş 
ve bir müddet Selanik'te kalmış, daha sonra Rodos Adası'na geçmişti. 175 Bu süre 
zarfında Safı Mirza'nın Osmanlı Devleti'nin bir misafıri olduğu vurgulanarak176 

kimsenin ona hürmette kusur etmemesi Sultan I. Mahmud tarafından 

emredilmişti.177 Nihayetinde Sultan I. Mahmud'un isteğiyle İstanbul'a gclenı78 

Safi Mirza'ya şahlık ünvanı verilerek hil'at giydirilmiş 1 79 ve İran hududu 

yakınlarında bulunan Erzurum bölgesine gönderilmiştir. 180 

Nadir Şah, tüm olanlara rağmen kendi siyasetinden ve askeri 

müdahalelerinden vaz geçmek istememiştiL Bu sebeple top ve humbara 

17
" Uzunçarşılı, Osmanlı 'J'arihi, C. N. s. 301, 302. 

171 Uzunçarşılı, Osmanlı 'J'arihi, C. N. s. 302. 

172 Ateş, (),·manlı-iran Siyasi ilişkileri (1720-1747), s. 214. 

m Ali Djafar Pour, Nadir Şah Devri 'nde ... , s. 13 1. 

174 Standford Shaw, '"Iranian Relarions with the Otroman Empire in rhe Eighreenrh and Ninere

enth Cemuries", 'J'he Cambridge History of lı·an, Vol. 7, Cambridge University Prcss-2008, s. 

311. 

171 Ali Djafar Pour, Nadir Şah Devri'nde ... , s. 132. 

17
" BOA. C. HR. m. 90 1 4469. 

17
7 BOA. C. HR. nr. 72 1 3591. 

17
R Ateş, Osmarılı-İran Siyasi İlişkileri (1720-1747), s. 214. 

17
9 BOA. YB. (21 ). nr. 1 O 1 39. 

'~" BOA. HAT. m. 814 1 37266. 
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mühimmatını hazırlatmış ve Kerkük üzerine harekete geçmiştir. 181 5 Ağustos 
17 43 'de Kerkük' e ulaşan N adir Şah, 12 Ağustos 17 43 'de Kerkük' ü ele 
geçmiştir.182 Kerkük'ten sonra da 13 Eylül1743'te Musul'a ulaşmıştır. 183 Nadir 
Şah, Ali Kulu Han'ın öncülüğünde askerlerini Musul üzerine göndermiş 1 ş4 ve 26 

Eylül 17 43' de şehri muhasara ettirmiştir. 185 Buna karşılık I. Mahmud da İran 
üzerine hareket amacıyla bölgeye şah! topları göndermiş186 ve bu topların geçeceği 
yolların acilen temizlenmesini emretmiştir .m 48 gün süren muhasaranın 188 

ardından yedi saat süren şiddetli bir çarpışmadan sonra, Nadir Şah geri çekilmeye 
mecbur kalmış189 Musul' u alamayarak Kars'a doğru harekete geçmiştir. 1 ')(1 

2.3. Üçüncü Dönem Osmanlı-İran İlişkileri (1743-1747) 

2.3.1. Nadir Şah'ın NecefToplantısı 

Nadir Şah, İslam Halifesi Osmanlı Hükümdarına Caferiliği resmi meşru 
mezheplerden biri olarak kabul ettiremediğinden Şii ve Sünnilerden oluşan 

ulemayı Necefte toplamış ve bu alirolere Caferiliği hak mezhep olarak kabul 
ettitmek istemiştir. Nadir Şah, Caferilik Mezhebi'ne meşruluk kazandırmak 

amacıyla Necef Toplantısı'na Ardalan'ın Şafii Müftüsü hariç yaklaşık yetmiş 
İranlı Şi! ile Maveraünnehir civarından yedi Buharalı Hanefi ve yedi Afgan 
H anefi alimini davet etmiştir. I 'JI 

181 Uzunçarş 1lı , Osmanlı Tarih i, C. IV. s. 303, 304. 
182 Muhammed Kazım M ervl (Vezir-i Merv) , Alitm-ı Ara-yı N aderi, Nakş-ı Cehan Neşriyyat, İ sb-

han 1364, C. III, s. 890. 
183 Uzunçarş ılı , Osmanlı Tarih i, C. IV. s. 304. 
184 Muha mmed Kazım Mervl, Aldm-ı Ara-yı N aderi, C. III, s. 908. 
181 Hamıncr, JJılyük Osmanlı "Farihi, C. VIII. s. 48 . 

18
" BOA. C. HR. m. 65 1 3220. 

187 BOA. C. AS. nr. 515 1 21529. 
18

R Şem 'd ani-Zade, M iir'i't Tevarih-l, s. ı 12. 

189 Sertoğlu, M ujassal Osmanlı Tarih i, C. V, s. 2525. 
190 Hamnıer, Büyük Osmanlı Tarihi, C. VIII , s. 48. 

"" Hak yem ez, Osmanlı-iran ilişkileri ve Siinni-Sii ittifakı, s. 64. 
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Nadir Şah ve davetli alimierin Necef Toplantısı'nda vanlan sonuç, 
Caferiliğin beşinci hak mezhep olarak kabul edilmesi yönünde olmuşttır.ı92 

Ayrıca toplantının sonunda yayınlanan bir fermanla Ashab-ı Kiram' a 
sebbetmenin yasaklandığı ve Rafıziliğin terk edildiği belirtilmiştir. Sünniliğe 

aykırı görüşleri ortaya atan ve Müslümanlar arasında ikilik çıkartanın Şah İsmail 
olduğu vurgulanmıştır.m Hatta N adir Şah, daha sonra Osmanlı Devleti' ne 

yolladığı mektubunda Safevilerden kalma Rafızi görüşleri tamamen terk 
ettiklerini bildirmiş ve Ehl-i Sünnet mezhebini daha iyi öğrenebilmeleri için 

Osmanlı Devleti'nin kendilerine Bağdat bölgesinden alimler göndermesini talep 
etmiştir .194 

NecefToplantısı'nda Nadir Şah'ın ve ulemanın ortak kararına göre: 

1. İranlılar, diğer dört mezheple münasebette olan Caferiliği kabul 
ettiğinden Osmanlı Devleti'nin Caferiliği beşinci hak mezhep 
olarak onaylanıası, 

2. Hem İran hem Osmanlı esirlerinin karşılıklı olarak serbest 
bırakılması ve esir alım satımlarının yasaklanması, 

3. Her sene İran tarafından bir emlrü'l-hac tayin edilmesi ve hürmetle 
Kibe'yi ziyaret etmesinin kabul edilmesi/)5 

4. Kibe' de Caferilerin, Şafllerin rüknünü kullanmaları fakat 
sonrasında kendi usüllerine göre namaz kılabilmeleri, 

5. Hem İran'da hem de Osmanlı Devleti' nde karşılıklı birer 
konsolosluk bulundurulması istenmiştir. ı % 

Nadir Şah, bu toplantıda isteklerini ulemaya kabul ertirdikten sonra 

düşüncelerini yeniden Osmanlı Devleti' ne kabul ertirmek için girişimde 

bulunmuştur. Bunun için Osmanlı Devleti'ne bir heyet gönderen Nadir Şah, 

olumsuz bir cevapla karşılaşınca Osmanlı Devleti' ne savaş açmıştır. 1 97 Bu sebeple 

"
12 BOA. HAT. m. 3 f 92. 

ı·ı ı Hak yemez, Osmanlı-iran ilişkileri VI' Sünni-Sü ittifakı, s. 65. 

1
9

4 BOA. HAT. nr. 5/ ısı. 
195 BOA. HAT. nr. 3 1 92. 
19<> Ateş, Osmarılı-İran Siyasi İlişkileri (1720-1 747), s. 220, 221. 

"
17 Hak yemez, Osmanlı-iran ilişkileri ve Sünni-Sü ittifakı, s. 65. 
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tarafından Kars Seraskeri Ahmed Paşa'ya, İran'ın yeniden saidırma ihtimaline 

karşı önlem olarak Çıldır ve Van dolaylarında askeri tedbirlerin alınması 

emtedilmiştir. 209 

Kars kuşatması kalkmasına rağmen savaş hazırlıklarına devam eden I. 
Mahmud,210 Kırım Ham Selim Giray Han'a Sivas'ta toplanan orduya katılmak 
üzere 10.000 Tatar askerinin gönderilmesini emretmiştir. 21 1 Hatta 
Süleymanov'un ifadesine göre, Osmanlı Devleti Nadir Şah'ın karşısına çıkmak 
için o güne kadarki en büyük ordusunu toplamıştır.212 Nihayetinde Ağustos 
1745'te Murat Tepe Mcvkii'nde Osmanlı birlikleri ilc İran askerleri arasında 
savaoı başlanuş ve Nadir Şah, Osmanlı'yı mağlup etmiştir. Nadir'in bu savaşı 
kazanması Cahangir Hüseyn Efşar'a göre onun son görkemli zaferi olmuştur. 
Nadir Şah, savaoıı kazanmasına rağmen Osmanlı sınırlarına karşı herhengi bir 
tecavüze girişmemiştir. 213 

Nadir Şah'ın bu zaferinden sonra Sultan I. Mahmud, başlarda onun barış 
tcklifini ciddiye almasa da, ilerleyen zamanda onunla barışa karar vermiştir.211 Bu 
sebeple Bağdat Valisi Ahmed Paoıa ile NazifMustafa Efendi 'yi iki devlet arasında 
barış görüşmeleri için gö revlendirmiştir. 215 

Barış için müzakerelere başlanmış ve yapılacak barış anlaşmasının 1639 Kasr

ı Şirin Anlaşması'nın esaslarına göre belirlenmesi kararlaoıtırılmıştır.216 Bunun 
üzerine, barış ve huzurun temin edilmesi şartıyla: 

1. İran hacılan sağ salim bir şekilde hac görevlerini yerine getirebilecek ve 

onların güvenlikleri sağlanacak, 

2
()<' BOA. C AS. nr. 192 f 8273. 

1 10 Ateş, Osmarılı-İran Siyasi İlişkileri (1 720-1747). s. 23 1. 
1 11 Kırım Han/arınaNdme-i Hümdyıin, s. 9 1, 92; G önderilen Tatar askerleri 5'er bin , 5'er bin olmak 

üzere iki sererde bölgeye ulaşrırılmıştır. Konu ile ilgili olarak bkz. Şem'danl-Zide, Mür 'i't

Tevrlrih-1, s. 117. 
212 Mehman Süleymanov, N(ıdir Şah, s. 438. 

2 ı.ı Cabangir Hüseyn Efşar, Azerbaycan Nadir Ffiar Dövleti, s. 109, 11 0. 

1
" M. Münir Aktcpc, "Nadir Şah'ın Osmanlı Padişahı I. Mahmud 'a Gönderdiği Taht-ı Tfıvus 

Hakkında" , İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Dergisi, S. 28-29, 1974, s. 11 4, 11 5. 

1 15 BOA. H AT . nr. 61 193. 

·! ı (, Unat, Osmanlı Seflrlai ve Seforetnamderi, s. 85. 
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başarmıştır. Fakat uğradığı son suikastte diğerierindeki kadar şanslı 

olamamıştır. 222 

Nadir Şah'ın öldürülmesi İran'da bir otorite boşluğuna sebep olmuştur. Ali 
Kulu Han, amcası Nadir'in ölüm haberini alır almaz onun hazindcrine cl koy

durmuş ve amcasının çocuklarını öldürtmüştür. Artık hükümdarlık yolunda 
önünde bir engel kalmadığını düşünenAli Kulu Han, 6 Temmuz ı747 tarihinde 

Adil Şah unvanıyla kendisini şah ilan etmiştir.223 

1754'tc I. Mahmud'un ölümüne kadar Osmanlı-İran ilişkileri olağan 
seyrinde devam etmiş, askeri bir çatışma söz konusu olmanuştır. Aslında uzun 
seneler mezhep çanşmaları ile gündeme gelen Osmanlı-İran ilişkileri İran'da 
meydana gelen saltanat değişikliği ile beraber yumuşamıştır. Nadir Şah sonrası 
dönemde iki ülke arasında büyük problemler yaşanmamıştır. III. Ahmed 
döneminden başlayarak I. Mahmud dönemi boyunca da devam eden Osmanlı

İran mücadelesinde, gerek Bağdat ve gerekse Azerbaycan bölgelerinde defalarca 
savaş yapılmış, binlerce asker kaybı yaşanmış , şehirler yağmalanmış ve cl 
değiştirmi ş, yine binlerce kiş i iki tarafça esir olarak alınmış ve en sonunda iki 
devlet de yaklaşık yüz yıl önceki s ınırları resmi s ınır olarak kabul ederek barış 
sağlama yolunu seçmişlerdir. 4 Eylül 1746'da İstanbul'da yapılan anlaşmayla 

Osmanlı-İran sınırı , ı639' daki Kasr-ı Şirin anlaşmasıyla çizilen sınır olarak kabul 
edilmiştir. Bu tarihten sonra I. Abdulhamid (177 4- ı 789) döneminde 1775- ı 779 
yıllarında ve II. Mahmud (ı809-1839) döneminde 1821-1823'de yeni Osmanlı
İran savaşları olsa da, I. Mahmud döneminde 1746'da yapılan İstanbul 
Anlaşması'na atıf yapılarak sınırların aynı kalması kabul edilmiştir. 

SONUÇ 

Osmanlı Devleti ve İran yüzyıllar boyunca birbirleri ilc mücadele 
etmişlerdir. Her iki devletin başında da Türk kökenli idareciler bulunmakla 

birlikte, her iki gücün de bölgede hakim güç olarak söz sahibi olmak istemesi 
onları sık sık karşı karşıya getirmiştir. İki devlet arasındaki mücadeleler İran' da 

Safeviierin hakimiyetine kadar genel olarak toprak mücadelesi şeklinde tezahür 

-,n Mchınan Sülcymanov, Nadir Sah, s. 502. 

nı Ali Djafar Pour, Nadir Şah Devri 'nde ... , s. 168. 
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etmiş, ancak Saf-evilerle beraber Osmanlı-İran ilişkileri farklı bir boyut 

kazanmıştır. Bu dönemde İran mezhep siyasetiyle ön plana çıkmış, Osmanlı 
Devleri'yle mücadelesini mezhep ayrılığı üzerinden temellendirmiştir. Bu 
dönemde Safeviierin Kızılbaşlık propogandası yaptırması ve Kızılbaşları 

Osmanlı'ya karşı kışkırtması, Osmanlı Devleti'nin iç huzurunu tehdit eder hale 
gelmiştir. Böylece Osmanlı-İran sürtiişmesi sadece siyasi değil, aynı zamanda 

mezhebi bir karakter kazanmıştır. 

Osmanlı Devleti, XVIII. yüzyılın ilk yarısında yoğun bir şekilde İran ile 
mücadele etmiştir. Bu dönemde başlangıçta Şah II. Tahmas b, Osmanlı Devletiyle 
sınır mücadelesine girişmiş, ancak İran' daki saltanat değişikliğiyle iki devlet 
arasıdaki mücadele farklı bir boyut kazanmıştır. Bu yeni değişiklikle İran tahtına 
AfŞarTürk'ü Nadir Şah geçmiştir. Nadir Şah'ın İran tahtınageçmesi ile Osmanlı
İran arasındai yüzyıllardır süre gelen mezhep mücadeleleri de farklı bir boyut 

kazanmıştır. Nadir Şah, iktidarı devraldığı Safevilerden farklı bir politika 
izlemiştir. Nadir Şahla birlikte iki devlet arasındaki rekabet ve mücadele, mezhep 

farklılığının görüşmc/diplomasi konusu yapıldığı yeni bir süreç başlamıştır. O, 
Osmanlı Devleti ile mezhebi farklılıkları öne çıkarmak yerine, mezhep 
farklılıklarını olabildiğince ortadan kaldırmaya, en azından çatışma sebebi 
olmaktan çıkarmaya çalışmıştır. Böylece Nadir Şah, Sünni Osmanlı Devleti ile 
daha iyi ilişkiler kurmayı hedeflemiş tir. O, bu çerçevede Osmanlı Sultanı ve İslam 
Halifesi olan Sultan I. Mahmud'dan Caferiliğin hak mezhep olarak kabul 
edilmesini talep etmiştir. Onun bu ralebi dış politikasının stratejik bir hamlesi 
olarak kabul edilebilir. Belki de bu düşünden dolayı I. Mahmud, Nadir'in bu 
konudaki ısrarcı taleplerini sürekli gcçiştirmiştir. 

Nadir Şah'ın gerçek düşüncesi ve planları her ne kadar tam olarak bilinemese 

de, onun artık mezhep farklılıkları üzerinden bir siyaset geliştirmek istemediği 
anlaşılmaktadır. Muhtemelen o, etrafını saran Sünni devletlerle iyi geçinme 
politikası güdcrck hayalini kurduğu büyük hükümdar olma hedefi için daha 
güvenli bir ortam hazırlamaya çalışmıştır. Bu dönemde Osmanlı Devleti de Nadir 
Şah'ın Ehl-i Sünnet' e karşı yeni ve oldukça ılımlı tutumunu, olumlu karşılamakla 

birlikte, onun mezhebi taleplerini reddederek ona karşı mesafeli duruşunu devam 
ettirmiştir. 

Genel anlamda, Osmanlı Devleti, Balkanlarda ya da Rusya'yla bir savaş 
durumunda olduğunda, veya İran herhangi bir şekilde zayıf duruma düşdüğünde 
Osmanlı-İran savaşı çıkmıştır. XVIII. yüzyılda da bu durum değişmemiştir. Bu 

90 



BOA. C. AS. nr. 192 / 8273. 

BOA. C. AS. nr. 388 / 16011. 

BOA. C. AS. nr. 515 / 21529.

BOA. C. AS. nr. 750 / 31599. 

BOA. C. HR. nr. 106 / 5284.

BOA. C. HR. nr. 123 / 6130.

BOA. C. HR. nr. 144 / 7178.

BOA. C. HR. nr. 155 / 7715.

BOA. C. HR. nr. 169 / 8412. 



BOA. C. HR. nr. 173 / 8648.

BOA. C. HR. nr. 175 / 8710.

BOA. C. HR. nr. 184 / 9190.

BOA. C. HR. nr. 65 / 3220.

BOA. C. HR. nr.184 / 9190.

BOA. C. ML. nr. 392 / 16038.

BOA. HAT. nr. 3 / 92.

BOA. HAT. nr. 4 / 134.

BOA. HAT. nr. 5 / 136.

BOA. HAT. nr. 5 / 151. 

BOA. HAT. nr. 6 / 184.

BOA. HAT. nr. 6 / 193.

BOA. HAT. nr. 6 / 204.

BOA. HAT. nr. 812 / 37244.

BOA. C. HR. nr.174 / 8651.



J. MAHMUD DÖNEMi (1730-1754) OSMANLI-iRi\N iLiŞKiLERi 

Hakyemez, Cemi!, Osmanlı-iran ilişkiLeri 1Je Sünni-Şii ittifokı, Kitap Yayınevi, İstanbul 

2014. 

Hammer Purgstall, Baron Joseph Von, Bü)'ük Osmanlı Tarihi, Üçdal Neşriyat, C. VII, 
İstanbul 1991. 

Hanway, J onas (ö. 1 786), Zendegi-yi N ader Şah, Farsça ya çev. İsmail Dovletşahi, Şirket

i imişarat-ı ilmi ve Ferhengi, Tahran 1365. 

Jaııoter, Seferndme-i.Jrmoter (Asr-ı Ntıder Şah), Farsçaya çev. Doktor Ali Ekbali, Sazıııaıı-

ı Emeşarat-ı Cavidan, İran-Zemistan 1363. 

Jorga, Nicolae, Osmanlı imprıratorluğu Ttırihi, Yeditepe Yayınları, C. TV, İstanbul 2009. 

Lockhart, L., Nadir Shah, Luzac and Co. , London 1938. 

Minorsky, Vilademir, irander Zernan-eNader Şah, Telif: Ali Esger Abdullah!, Farsçaya 

çev. Reşid Yasıni, Donya-yı Ketab Neşriyat, Tahran 1383. 

Minorsky, Vilademir, Tarih-i Tebriz, Farsça ya çev. Abdülali Kareng, Aydin N eşriyat, 

Tebriz 1389. 

Mirza Mehdi Han Esterebadi, Dürre-i Nadere: Tarih-iAsr-ıNader Şah, Naşir-i Çapi: 
V ezaret-i Ferheng ve Anıuzeş-i All Neşriyat, N aşir-i Dicitalı: Merkez-i Tahkikat

ı Rayane-yi Kaimiye İsfahan. 

Mosaheb, Gulaınhoseyn , "Nader Şah", Dairet'ül Maarif-i Farsi, Emirkebir Neşriyat, C. 
II, Tahran 1381. 

Muhammed Kazım Meı-vi (Vezir-i Merv), Aliım-tAra-yt Naderi, Nakş-ı Cehan Neşriyyat, 

C. ll -lll, İsfahaıı 1364. 

Muhammed Mehdi b. Muhammed Nasir Esrerehadi (ö. 18. yy), Tarih-i Cihanguşa-yı 
Ntıderf, İntişarat-ı Alem-i Efruz, Kaşıııer 1394. 

Mustafa Nuri Paşa, Netayic Ül-Vukuat, TIK Yayınları, C. III-IV, Ankara 1980. 

Nejad, Muhammed Hüseyin Meymendi, Z endegi-yi Pormacera)'i Nader Şah-ı Ejjar, İn

tişarat-ı Bedrege Cavidan ve Donya-yı Daniş, Tahran 139.3. 

N esiri, Muhammed Reza, isnad ve Mekatubat-ı Tarihi-yi iran, Dürre-yi Ejjariyye, N aşir
i Çapi: Cihad-ı Daneşgahi (Daneşgah-i Tehran), Naşir-i Dicitali: Merkez-i Tah

kikat-ı Rayane-yi Kaime isfahan. 

Petros di Sarkis Gilanentz, Osmanlı-iran-Rus iliikilerine Ait iki Kaynak (I Petros di Sarkis 
Cilanentz'in Kronolojisi 1 Il. Nadir Şah Deı;rine Ait BirAnonim Kronofoji) , İstanbul 

Edebiyar Fakültesi Yayınları , Ter. ve Haz. Hraııd D. Andreasyan, İstanbul 1974. 

Rasim, Ahmet, Osmanlı Tarihi, Meydan Neşriyat, haz. Hakkı Dursun Yıldız, BYY, 

1966-67. 

Recebli, Qezenfer, Azerbaycan Tarixi (Oçerkleı) , Elm ve Tehsil Neşriyat, Bakü 2013. 

Saray, Mehmet, Türk-iran iliikiLeri, AKDTYK, Ankara 2006. 

93 



A D N AN A D ı GÜ ZEL 1 A Ll' ER Y ı L D ı Rı M 

Sarıkçıoğlu, M elik e, Osmanlı-İran Hudut Sorunları (1847-1913), TTK Ya yınları, Ankara 

2013. 

Sertoğlu, Midhat, Mufossal Osmanlı Tarihi, TTK Yayınları, C. V, Ankara 2011. 

Sırrı Efendi, Risdletü't-Ttlrih-i Ntldir Şdh (Makdle-i Vdkı'tı-ı Muhdsttrtı-i fvırs), Kitabevi 
Yayınları, Haz. Mehmet Yaşar Ertaş, İstanbul2012. 

Subht Mehmed Efendi, Subhi Ttırihi (Sami ve Ştıkir Tarihleri ile Birlikte) 1730-1744, 
Kitabevi Yayınları, Haz. Mesut Aydıner, İstarıbul 2007. 

Süleymanov, Mehman, Nadir Şah, Nigar Endişe Neşriyat, Tahran 2010. 

Şafık, Sadık Rezazade, NaderŞah, Behzad Neşriyat, Tahran 1395. 

Şem'dani-Zide Fındıklılı Süleyman Efendi, Mür'i 't Tevdrih-1, İstanbul Edebiyat Fakül-

tesi Yayınları, Haz. M. Münir Aktepe, İstanbul 1976. 

Tahirzade, Edalet, Ntıdir Şah Efitır (Tercümeyi-f~tıl oçerki), Çıraq Neşriyat, Bakü 2005. 

Unat, Faik Reşit, Osmanlı Sefirleri ve Sefaretnameleri, TTK Yayınları, Ankara 1992. 

Uzunçarşılı, İsmail Hakkı, Osmanlı Tarihi, TTK Yayınları, C. IV, Ankara 1982. 

Makale, Sempozyum Bildirileri ve Ansiklopedi Maddeleri 

Aktepe, M. Münir, "Mahmud I.", İslam Ansiklopedisi, MEB Yayınları, C. VII, İstanbul 

bty, ss. 158-165. 

Aktepe, M. Münir, "Nadir Şah'ın Osmanlı Padişahı I. Mahmud'a Gönderdiği Taht-ı 

Tivus Hakkında", istanbul Oniversitesi Edebiyat Fakültesi Ttırih Dergisi, S. 28-

29, 1974, ss.113-122. 

Axworthy, Michael, "Nader Shah and Persiaıı Naval Expaıısioıı in the Persiaıı Gulf, 

1700-17 47", Journal of the Royal Asiatic Societ)', Vol. 21, Issue O 1, Cambridge 

JournalsJanuary2011, ss. 31-.39. 

Cafer!, Ali Ekber, "Berresi ve Tahlil Revaber-i N ader Şah-ı Efşar ve Erameııi" , Pejuhel

name-yi Encürnen-i İrani Tarih, Sal-i Evvel, Şomara-yi-I, Behar 1.388, ss. 1-27. 

Halegl, Mihirdad, "Mohrııame Safevl", Peymn-ı Behtıristan, d. 2, S. 5, Ş. 19, Behar-
1392, ss. 400-420. 

Karaman, Hayreddin, "Caferlyye", DiA, TDV Yayıııları, C. XII, istanbul 1993, ss. 4-

10. 

Kurtaran, Uğur, "Yeni Kaynakların Tşığında Sulran I. Mahmud Dönemi Osmanlı İran 
İlişkileri (173 1-1747)", History Studies, Vol. 3/3 2011 , ss. 177-213. 

Masters , Bruce, "Nader Shah", Encylopeditl ofThe Ottornan Empire, Facts On File Pub
lisher, Newyork 2009, ss. 415-416. 

94 



J. MAHMUD DÖNEMi (1730-1754) OSMANLI-iRi\N iLiŞKiLERi 

Minorsky, Vilademir, "Nadir", İslarnAnsiklopedisi, MEB Yayınları, C. IX, İstanbul 

1964, ss. 21-.31. 

Nejad, Murtaza Dehgan; Neyyari, Lokman Dehgan; Sembatyan, Reman, "Siyaset-i 
Mezhebi N ader Şah der Kafhs", Tarih-i İslam ve İran, Fesiname-yi İlmi-Peju

heşi Ulum-ı İnsani Daneşgah-i El-Zehra, Sal-i Nozdehom, Dovre Cedid, 

Şomara: 3, Piyapi: 79, Payiz 1388, ss. 67-94. 

Sadri, Manizheh, "19. Yüzyılın İlk Yarısına Kadar İran'da Askeri Alanda Yenileşme Ha

reketleri", The }ourrwl of Academic Social Science Studies, Vol. 6, Tssue: 8, Ocro

ber 2013, ss. 483-497. 

Sarıkaya, M. Saffet, "Dini ve Siyasi Bakımdan Osmanlı-İran Münasebetleri", Türk Kül
türü, S. 363, Yıl: XXXI, Ankara Temmuz-1993, ss. 406-422. 

Shaw, Srandford, "Iranian Relations with rhe Orroman Empire in the Eighreemh and 

Ninereenth Cenruries", The Carnbric{'<,e Histmy of Iran, Vol. 7, Cambridge Uni
versity Press-2008, ss. 297-313. 

Şabani, Rıza, "Efşariye ve Zendiye Döneminde (H. 1135-1210/M. 1723-1796) İran

Osmanlı İlişkileri" , Tarihten GünümüzeTiirk-İran İlişkileri Sempozyumu (16-17 

Arrılık 2002 Konya), TTK Yayınları, Ankara 2003. 

Şabaııl, Rıza, "Siyaset-i Mezhebi Nader Şah-ı Efşar", Mecmua-yı Vahid, Şoıııara-yı No
hom, Sal-i Heftom, ss. 1132-1156. 

Şakul, Kahraman, "Mahmud I" Eruylopedia of The Ottoman Ernpire, Gabor Agoscon 

and Bruce Masters, Facts Oıı File Publisher, Newyork 2009, ss. 344-345 

Uzunçarşılı, İsmail Hakkı, "XVIII. Amda Osmanlı-İran Münasebetleri", TÜRKLER, 
Yeni Türkiye Yayınları , C. XII, Ankara 2002, ss. 512-524. 

Yalçınkaya, Mehmet Alaaddin, "XVIII. Yüzyıl: Islahat, Değişim ve Diplomasi Dönemi 
(1 703-1 789)", T0RKLER, Yeni Türkiye Yayınları, C. XI!, Ankara 2002, ss. 

479-511. 

Tezler 

An, Saim, Osmanlı Arşiv Kaynakları Jşığında Nadir Şah -l Mahmut Dönemi Ehl-i Sünnet 
-Şii Diyaloğu, Harran Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Temel İslam Bilim

leri Anabilim Dalı, Basılmamış Doktora Tezi, Şanlıurfa 2001. 

Kurtaran, Uğur, Sultan Birinci Mahmud 11e Dihıemi (1730-1754), Selçuk Üniversitesi 
Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih Anabilim Dalı Basılmamış Doktora Tezi, Konya 

2012. 

Özer, Alaetti n, Vekrlyi Ndme-i Niider Şah Der-Mez,1hib-i Şf 'iyye-i Ca Jeriyye, İstanbul Üni

versitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yakınçağ Tarihi Anabilim Dalı Tarih Bölümü 
Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 1990. 

95 



A D N AN A D ı GÜ ZEL 1 A Ll' ER Y ı L D ı Rı M 

Pour, Ali Djafar, Nadir Şah Dem·i 'nde Osmanlı-İran Münasebetleri, İstanbul Üniversitesi 

Edebiyat Fakültesi Osmanlı Müesseseleri ve Medeniyeri Tarih Kürsüsü, (Basılına

mış Doktora Tezi), İstanbul 1977. 

İnternet Kaynakları 

ÇelebiZttdeAJtm Tarihi, (Çevrimiçi 13. Ol. 2017), hcrps://archive.org/stream/Celebiza

deAsiınTarihi-Www.yazoku.net/CelebizadeAsiınTa-

rihi metni#page/n0/mode/2up 

Kesrevi, Ahmed, N ader Şah, ( Çevrimiçi 05. 03. 201 7), http://s4.pico-

96 

Hle.com/d/78 59 3 3 3 54 5/ad817 4 50-Ze98-464 1 -988c-

44cceef408fc/<YoD9<Yo86%D8%AZ%D8%AF%D8%Bl %D8%B4%D8%AZ% 

D9%87.pdf 

https://archive.org/stream/CelebizadeAsimTarihi-Www.yazoku.net/CelebizadeAsimTarihi_metni#page/n0/mode/2up
https://archive.org/stream/CelebizadeAsimTarihi-Www.yazoku.net/CelebizadeAsimTarihi_metni#page/n0/mode/2up
https://archive.org/stream/CelebizadeAsimTarihi-Www.yazoku.net/CelebizadeAsimTarihi_metni#page/n0/mode/2up
http://s4.picofile.com/d/7859333545/ad817450-7e98-4641-988c-44cceef408fc/%D9%86%D8%A7%D8%AF%D8%B1%D8%B4%D8%A7%D9%87.pdf
http://s4.picofile.com/d/7859333545/ad817450-7e98-4641-988c-44cceef408fc/%D9%86%D8%A7%D8%AF%D8%B1%D8%B4%D8%A7%D9%87.pdf
http://s4.picofile.com/d/7859333545/ad817450-7e98-4641-988c-44cceef408fc/%D9%86%D8%A7%D8%AF%D8%B1%D8%B4%D8%A7%D9%87.pdf
http://s4.picofile.com/d/7859333545/ad817450-7e98-4641-988c-44cceef408fc/%D9%86%D8%A7%D8%AF%D8%B1%D8%B4%D8%A7%D9%87.pdf

